
Vėsesnis.
• Saulė teka — 5:54; leidžia­

si — 7:44. THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

myjBENos
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

Phone CA nal 6-8500
Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XXXVI Kaina 4c Chicago 8, Ill. Trečiadienis, Balandžio-April 27 d., 1949 Price 4c No. 99

ATVYKSTA LUKAŠEVIČIAI, SEPUTAI, 
MANDEIKIAI, RIMKŪNAI, SKUODAI

New Yorkan atvažiuoja Kukučionai, Zarankai, 
Stanuliai, Uleviciai, Užupiai, Vėpstai

PRAŠO PASKIRTI DIENĄ KETURIŲ 
MINISTERIŲ KONFERENCIJAI ---------- -- .------  y
Sovietų valdžia nusileido, leis Berlynui 
vartoti ir vakarų Vokietijos pinigus

New York, N. Y., bal. 25 d. 
—Apie balandžio 27 dieną 
“General M. L. Hersey” laivu 
New Yorkan atvyksta šie lie­
tuviai tremtimi a i:

Lukoševičius, Vincentas, 
Magda, Juozas, Vincas, Gra­
žina. Jie apsistos Waterbury, 
Conn.

' Lwow-Gurskij, Alexej, Ze- 
nia, Tamara — Waynesville, 
N. Carolina.

Maceikoms, Ursula, Valen­
tina, 141 Ripley Pl., Elizabeth, 
N. J.

Maciulaitis, Albertan—14408 
Glastonbury Rd., ■ Detroit, Mi­
chigan.

Mandeikis, Feliksas, Marija, 
Robertas — 29 Monroe, Brock­
ton, Mass.

Maciūnas, Viktoras, Marija, 
Gailiūtė — 1833 S. Second St., 
Philadelphia, Pa.

Marticiūnas, Valentinas — 
R. R. 6, Crown Point, Ind.

Matijošaitis, Ona, Antanas 
—3822 W. Euclid Ave., Det­
roit, Mich.
Mažeika, Jonas, Helga, Vytau­

tas — 47 Kenneth Street, Hart-( 
ford, Conn.

Meinelytė, Rožė- — 134 Ha- 
see Ave., Port Chester, N. Y.

Mikšys, Petras, Janina, Rim­
vydas—239 Lincoln Ave., Ne­
wark 4, N. J.

Mironas, Andrius — 242 
Deeds Ave., Payton 4, Ohio.

Narijauskas, Pranas, Gintra 
—Tabor Farm, Sodus, Mich.

Palaikis, Adelina, Vytautas 
—7060 Hyde Ave., Detroit, 
Mich.

Pemkauskas, Pranas, Adol- 
phina, Marija — Rural Rt. 3, 
Clinton, Ind.

Plavicius, Emilija — 1913 
Wallace St., Philadelphia, Pa.

Peldžius, Petras—Brockton, 
Mass.

Plienas, Juozas — 806 N. 
20th Ave., Melrose Park, Ill.

Rastickis, Juljus, Stefanija, 
Aušra—M. — 1925 Walter St., 
Dayton 4, Ohio.

Bekus, Balys — 823 Hollin 
St., Baltimore, Md.

Rimkūnas, Jonas, Irena, Jo­
nas, Saulius — 3736 Pulasky 
St., E. Chicago, Ind.

Rudaitis, Zigmas, Marcelė, 
Birute, Teodoras — 19630 Or­
leans Ave., Detroit 3, Mich.

Ruibys, Stasys, Ona, Janina 
—4058 Artesian Ave., Chica­
go 32, Ill.

Seliukas, Vladas —Franklin 
Ave., Plainville, Conn.

Seputa, Rons tam tas, Sofija, 
Jūratė, Vitalis — 22215 Low 
Ave., Dearborn, Mich.

Simanauskienė, Zuzana —• 
224 Kalamazoo “ St., Otsego, 
Mich.

Skuodas, Justinas, Anelė, 
Audronė, Algis — 8577 Colo­
nial Lane, St. Louis 5, Mo.

Stanulis, Česlovas, Adelė, 
Gina, Aras—2211 Sarah St., 
Pittsburgh, Pa.

Skiparis, Alfonsas — 11 
Second St., Seymour, Conn.

Tapulionis, Jonas, Magdale­
na, Marė, Malut —Missouri.

Tijūnėlis, Juozas, Emma — 
FRD, 230 Broad Brook, Hart­
ford, Conn.

Trečiokas, Vincas, Ona —■ 
St. Davids Lane, Schenectadv, 
N. Y.

Ulevičius, Kazys, Ona, Biru­

te, Juozas—75 Gates St., South 
Boston, Mass.

Uždavinys, Jonas — 29 
Friends St., Amesbury, Mass.

Užupis, Juozas, Sigutė — 
Worcester 3, Mass.

Valickienė, Ona — 2021 
Niagara St., Buffalo, N. Y.

Vėgėlienė, Emilija — 547 E. 
101 St., Cleveland, Ohio.

Venys, Antanas — Scotville, 
Mich.

Vėpstas, Julionas, Antanina, 
Danutė, Vytautas, Laimutė — 
7148 S. Fairfield, Chicago 29, 
Illinois.

Visockaitė, Birutė — Sauk 
Rapids, Minn.

Voroneckas, Jonas, Julija, 
Jom as — 303 Broad St. Bridge­
water, Mass.

Vitkauskas, Apolonija— 48 
Aetna St., Worcester, Mass.

Zapasnikas, Petras, Bronė, 
Zenonas — 11 Franklin Ave., 
Harrison, N. Y.

Zaranka, Pranas, Felicija — 
407 Washington St, Rorches- 
ter, Mass.

Zaranka, Zita — 16 Ashford 
St., Roslindale, Mass.

Zebertavičius, Vincas—1911 
Wakefield Avenue, Colonial 
Heights, Petersburg, Pa.

Zebertavičius, Stasė, Aronas, 
Gražina, Regina — 842 Glen- 
more Ave., Brooklyn 8, N. Y.

Krapauskas, Izidorius—RFD 
1, Annandale, N. J.

Kristliebas, Eugenija, Ed­
vardas, 319 Plymouth St., 
Brooklyn, N. Y.

Kudukytė, Aldona — 582 
Fulton Ave., Hempstead, L. I., 
N. Y.

Kukucionis, Vladas, Angele, 
Vida, Izabelė — 16676 White­
comb, Detroit, Mich.

Šis sąrašas vėliau gali būti 
papildytas ar dalinai pakeis­
tas.

Tremtinius pasitiks organi­
zacijų atstovai. Tarp kitų at­
vyksta pasitikti D. J. A verk a, 
Averkienė, Valaitienė, Trečio­
kienė, Cacey ir kiti.

B ALF Imigracijos Kom-tas.

Nori Įjungti Vokie­
tiją Į vakarus

NEW YORK, N. Y., bal. 26 
d. — Gen. Lucius D. Clay sa­
ko, kad vienintelis tikras ke­
lias j taiką — tai stipri va­
karų Europos tautų sąjunga.

Jis mano, kad pirmiausia 
turi susijungti vakarų Vokie­
tija i vieną valstybę, o vėliau 
Vokietija turi būti įjungta į 
vakarų Europos sąjungą.

Kada bus sudaryta šitokia 
vakarų Europos Sąjunga, tai 
tada komunistams bus labai 
sunku prasiveržti į vakarus.

★ Jungtinių Tautų atstovai 
reikalauja sovietų valdžią išleis­
ti iš Rusijos už užsieniečiij iš­
tekėjusias moteris. Posėdžiuose 
įrodyta, kad šis sovietų įsta­
tymas yra priešingas Jungtinių 
Tautų nuostatams. Už nutari­
mą balsavo 36 atstovai, prieš 
— 6. Pastarųjų tarpe buvo Ru­
sijos ir komunistų pavergtų 
kraštų delegatai.

★ Gegužės 1 dieną butų nuo­
mų tvarkytojas Tighe Woods 

i paskelbs formulę tinkamai nuo- 
Imai nustatyti.

Bėga nuo komunistų

BRITŲ VALDŽIA SIUNČIA DAUGIAU
KARO LAIVŲ Į KINIJĄ 

i

Kinijos komunistai reikalauja iš britų 
atlyginimo už 252 užmuštus, sužeistus

N ArJ JIENOS-ACME Teleouuto
Šanchajaus gyventojai bėga nuo artėjančių komunistų. Šanchajuje buvo 240.000 Kinijos 

kareivių. Komunistai neartėjo prie miesto, kol kiniečių kariuomenė nepradėjo' trauktis i pie­
tus. Šanchajuje buvusiems amerikiečiams įsakyta eiti į karo laivus ir išvažiuoti.

Vėliausios Žinios

LONDONAS, bal. 26 d. — 
Britų valdžia nutarė sustiprin­
ti Kinijos vandenyse esantį lai­
vyną, sako oficialus valdžios 
pranešimas.

Britai siunčia į Hong Kongą 
du lėktuvnešius ir kelis nar- 
laivius.

Tuo tarpu admiralitetas pa- 
skelbėį kad karo laivai išplauks 
iš pačios Kinijos. Yra pagrindo 
manyti, kad britai koncentruos 
laivyną Hong Kongo srityje. 
Galutiną sprendimą padarys 
adm. Madden, kuris yra Šan­
chajuj.

WINSTON CHURCHILL KRI-
TJKUOJA VALDŽIĄ

Winston Churchill šiandien 
kritikavo premjero Attlee vai­
džią dėl Kinijos incidento.

Parlamente jis pareikalavo 
paaiškinti, ^kuriam tikslui val­
džia siuntė karo laivą “Ame­
thyst” i Nankingą. Jei buvo 
reikalo siųsti ten karo laivą, tai 
kodėl jam nedavė reikalingos 
protekcijos?

Churchill reikalauja valdžią 
imtis atitinkamų priemonių, 
kad komunistai respektuotų 
britų laivyną, sauvališkai nežu­
dytų britų jūrininkų.

REIKĖJO SIŲSTI MAISTĄ 
AMBASADAI

Britų premjeras pareiškė, 
kad “Amethyst” turėjo plauk­
ti į Nankingą tarnybos reika­
lais.

Nankinge buvo britų amba­
sada, tarnautojams reikalingas 
maistas ir * kiti dalykai. Britų 
karo laivai dažnai plaukdavo į 
Nankingą.

Be to, britai turėjo kiniečių 
valdžios leidimą. Jokio kitokio 
leidimo niekad neėmė ir jis 
buvo inereikalingas. Iki šio 
meto komunistai neliesdavo 
britų laivų, o dabar juos ap­
šaudė.

Kiniečiai reikalauja 
atlyginimo.

SAN FRANCISCO, Cal., bal. 
26 d. — Kinijos komunistai 
reikalauja, kad britų valdžia 
atsiprašytų už. Jangtse inciden­

tą ir atlygintų už padarytus 
nuostolius.

Britų parlamentas spiria val­
džią reikalauti kompensacijos 
už 43 jūrininkų gyvybę ir su­
žeistuosius, tuo tarpu komunis­
tai nori, kad britai atlygintų už 
252 užmuštus ir sužeistus, ki­
niečius.

Komunistai tvirtina, kad bri­
tų karo laivai padarė nepapras­
tai didelius nuostolius.

J.V. KARO JĖGOMS LIEPIA 
IŠVAŽIUOTI

Komunistų radijas reikalau­
ja, kad Amerikos karo jėgos 
išvažiuotų iš kiniečių teritori­
jos. Komunistai tvirtina, kad 
britų karo laivai padėjo kinie­
čiams vesti kovą, jie neleido 
komunistams keltis per Jangtse 
upę, daužė artilerijos lizdus.

Manoma, kad Šanchajuje li­
kę britų ambasados pareigūnai 
tarsis su komunistais dėl Jang­
tse vandenyse stovinčio “Ame­
thyst” įgulos ir iškeltų dviejų 
sužeistų kareivių.

' \

Britai patyrė, kad komunis­
tų žinioje yra du sužeisti “Ame- 
thysto” jūrininkai.

Laivyno sekretorius 
atsistatydino

bal.

lėktuvnešį.

WASHINGTON, D. C., 
26 d. — Laivyno sekretorius^ 
John L. Sullivan įteikė prezi­
dentui TJumanui atsistatydi­
nimo pareiškimą.

Sullivan nepatenkintas ap­
saugos sekretoriaus Johnson 
ir prezidento Trumano nuta­
rimu sustabdyti didžiulio lėk­
tuvnešio statymą. Sullivan ne­
patenkintas tuo, kad laivynas 
visai neatsiklaustas apie tokį 
svarbu dalyką. Pats Sullivan 
buvo išvažiavęs, apie nutari­
mą sustabdyti bilijono dolerių 
vertės lėktuvnešio statybą jis 
nieko nežinojo.

Jis pasiuntė sekretoriui 
Johnson labai griežtą laišką, 
kuriame sako, kad šio nutari­
mo pasekmės gali būti tolimos 
ir apverktinos. Kongresas lei­
do laivynui statyti minėtą

• New Yorko teisėjas išleido 
Valentin A. Gubičevą laisvėn, 
kai jo advokatai padėjo 100,000 
dolerių užstatą. Teisėjas įsakė 
Guhičevui vengti uostų ir ne- 
artėti prie laivų ar lėktuvų. Jei 
neklausys įsakymo, tai ir vėl 
bus pasodintas kalėjimam

• Brazilijos pakraščiuose va­
kar nuskendo britų transporto 
laivas “Madallena”.

• John Sullivan paskelbė 
spaudai apsaugos sekretoriui 
Johnson pasiųstą Jhišką. Jis 
aštriai kritikuoja sekretoriaus 
nutarimą susibadyti lėktuvne­
šio statybą.

• Judith Coplon advokatai 
tvirtina, kad ji rengėsi ištekė­
ti už sovietų piliečio ir apsi­
gyventi Rusijoje. Manoma, jog 
tai yra dirvos paruošimas leng­
vesniam teisiamosios gynimui.

• Kinijos komunistai skel­
bia, kad jiems pavykę sumuš­
ti dvi kiniečių armijas. Jie ti­
kisi netolimoje ateitoje užka­
riauti visą Kiniją. Komunistai 
pasižadėjo respektuoti užsie­
niečių gyvybę, jei jie nesikiš 
į vidaus reikalus ir nekurstys 
kiniečių preiš naują valdžią.

• Prezidentas Trumanas in­
formuotas apie pasitarimus su 
sovietų atstovais dėl Berlyno 
blokados ir Vokietijos reikalų. 
Jis pilniausiai pritarė vakar par 
skelbtam valstybės departa­
mento pranešimui.

Coplon norėjo “ra 
syti knygą”

WASHINGTON, D. C., bal. 
26 d. — Judith Coplon pa­
reiškė prisiekusiųjų teismui, 
kad ji nešnipinėjo, bet norė­
jo “rašyti knygą”.

Ji ineneigia tvirtinimų, kad 
pas ją buvo rasti svarbūs tei­
singumo departamento įsaky­
mai arba jų nuorašai, bet ji 
sako, kad tai buvusi medžia­
ga “politinei studijai”.

i
Josios advokatai prašė teis­

mą panaikinti bylą, bet 
jas liepė visą reikalą 
grinėti.

teisė- 
išna-

tV Vakarų valstybių 
matai sako, kad sovietų valdžia 
pirmą kartą paskelbė priimti­
nas sąlygas Berlyno blokadai 
atšaukti.

diplo-

WASHINGTON, D. C., bal. 
26 d. — Atrodo, kad pavyks 
rasti būdas Berlyno blokadai 
atšaukti, šiandien vakare pa­
skelbė valstybės departamen­
tas. Amerikos, britų ir pran­
cūzų valdžios sutinka priimti 
Maskvos radijo paskelbtas są­
lygas blokadai atšaukti

“Tass” šiandien paskelbė, 
kad sovietu valdžia sutinka 
atšaukti Berlyno blokadą, jei 
vakarų sąjunginiinkai tuo pa­
čiu metu atšauks sovietų val­
domos Vokietijos blokadą ir 
paskirs dieną keturių minis­
terių konferencijai, kurioje 
bus svarstomi visi Vokietijos 
reikalai.

Anksčiau sovietų valdžia vi­
są laiką reikalavo pripažinti 
Berlynui rusų spausdintus pi­
nigus. Sąjungininkai sutiko 
juos pripažinti, bet norėjo su­
sitarti dėl sovietu markės kon­
trolės. Sovietu karo vadovybė 
norėjo viena viską kontroliuo­
ti, sąjungininkai nesutiko ir 
viskas dėl to iširo. Vėliau 
Jungtinių Tautų atstovai ban­
dė spręsti Berlyno finansų rei­
kalą, bet ir jiems nepavyko 
susitarti, nes rusai spyrėsi dėl 
visiškos pinigų kontrolės.

Dabar sovietų valdžia su­
tinka atšaukti blokadą, ne­
siekdama jokios Berlyno pini­
gu kontrolės. Rusai sutinka 
leisti sąjuingininkams įvažiuo­

AMERIKOS KARO LAIVAI VAKAR
IŠPLAUKĖ Iš ŠANCHAJAUS

Likę amerikiečiai mažais laiveliais bando 
pasiekti atviroje jūroje stovinčius laivus

ŠANCHAJUS, Kinija, bal. 26 
d. — Amerikos karo laivai 
šiandien išplaukė iš Šancha­
jaus.

Daugelį nustebino faktas, kad 
adm. Oscar Badger, niekam 
nieko nepranešęs, nei nepaskel­
bęs jokio pareiškimo, įsakė lai­
vams išplaukti. Tiktai vėliau 
paaiškėjo, kad jis norėjo iš­
vengti nesusipratimų su komu­
nistais.

Komunistai' dar nęįžengė į 
Šanchajų, bet jų daliniai ver­
žiasi žemyn Jangtsės paupiu. 
Jei laivynas būtų neišplaukęs, 
tai rytoji komunistų artilerija 
būtų galėjusi apšaudyti pra­
plaukiančius laivus.

MIESTE LIKO 2,050 
AMERIKIEČIŲ

Adm. Badger užvakar pata­
rė visiems Šanchajuj esantiems 
amerikiečiams skubėti į. laivus 
ir išvažiuoti. Dalis paklausė, 
bet dauguma nejudėjo.

šiandien jau pervėlu. Kai ku­
rie norėtų išvažiuoti, bet jau 
negali.

Maža grupė, patyrusi, kad 
Amerikos karo laivai stovės at­
viroje jūroje, skuba į uostą ir 
mažais laiveliais bando juos 
pasiekti. Kas neskubės, tai ry­
toj ir laiveliais negalės išva­
žiuoti. i

LAIVAI LAUKS ATVIROJE
I JŪROJE

Amerikos karo laivai rengia­
si apsistoti 50 mylių atstumo- 
je nuo krantų.

ti į Berlyną ir kontroliuoti 
vakarų Berlyno pinigus. 
Sovietų atstovai reiškia vil­
ties, jog dėl pinigų kontrolės 
ministeriams pavyks susitarti.

Valstybės departamentas 
šiandien paskelbė labai ilgą 
pranešimą apie vestus pasita­
rimus. Bet sakoma, kad dar 
nieko nesusitarta. Valstybės 
departamentas laukia oficia­
laus pranešimo apie “Tass” 
paskelbtas sąlygas. Jeigu tik­
rovė pasirodys kitokia, lai 
tada reikės ir vėl pradėti iš 
naujo..

Pasitarimus dėl Berlyno 
blokados pradėjo sovietų at­
stovas Malik ir Philip Jessup, 
J. V. atstovas Jungtinėse Tau- 
tose. Šiuo reikalu įvyko keli 
pasitarimai. Pirmiausia so­
vietų valdžia reikalavo . su­
stabdyti pasitarimus vakarų 
Vokietijos valdžiai sudaryti, 
bet trys ministerial atmetė 
šias sąlygas. Vėliau rusai rei­
kalavo atšaukti sovietu valdo­
mos Vokietijos blokadą ir at­
naujinti prekybą, o dabar 
atrodo, kad jie sutinka at­
šaukti blokadą tada, kai va­
karų sąjungininkai paskirs 
dieną ministerių konferenci­
jai. '

Dr. Jessup ir aukštas vals­
tybės departamento pareigū­
nas šiandien ilgai šiuo reikalu 
tarėsi su prezidentu.

Amerikiečiai nenori inciden­
tų su pirmyn žygiuojančiais 
komunistais. Adm. Oscar Bad­
ger yra karo laive “Eldorado”.

Du Amerikos transporto lai­
vai turėjo atvykti į Šancha­
jaus uostą. Jie laukiami trečia­
dienį, bet dabar abejojama, kad 
jie drįstų įplaukti į uostą ir 
imti ten likusius amerikiečius.

SOOCHOW SRITYJE ĮVYKO 
SUSIRĖMIMAS

Soochow srityje įvyko pirmas 
kiniečių susirėmimas su komu­
nistais.

Jei neskaityti kovų Jangtse 
pakraščiuose, vėliau neįvyko jo­
kio rimtesnio susirėmimo su ko­
munistais.

Kai komunistai patiria, kad 
kokiame nors mieste dar te­
bėra kiniečių kariuomenė, tai 
jie palaukia porą dienų prie 
miesto, kol kiniečiai išvažiuoja 
į pietus. Miestan jie įžengia 
tiktai tada, kai patiria, kad ja­
me nėra kariuomenės.

★ Teisėjas Harold Medina 
liepė teisiamiems komunsitams 
nevaryti propagandos, bet pri­
silaikyti faktų, paneigti kalti­
nimus.

★ Sovietų valdžia sutiks at­
šaukti Berlyno blokadą, jei va­
karų sąjungininkai tuo pačiu 
metu atšauks rytų Vokietijos 
blokadą, paskirs dieną keturių 
ministerių konferencijai, kurio­
je bus svarstomi Berlyno pi­
niginiai ir kiti Vokietijos rei­
kalai, sako “Tass”.
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ŽINUTĖS IŠ KEISTUČIO KLUBO
. Sekantį sekmadienį, gegužės 

1 d1. 1 valandą, popiet, Holly­
wood svetainėj įvyks Keistu­
čio Paalpos Klubo mėnesinis 
susirinkimas. Tai penktas klu­
bo susirinkimas šiais, metais. 
Per pirmus šių metų mėnesius 
klubo susirinkimai, be klubo 
bėgančių reikalų, nemažai pri­
sidėjo prie Lietuvos, lietuvių 
šalpos ir kitų darbų.

Ateinančiame klubo susirin­
kime, kiek jūsų koresponden­
tui žinoma, bus pateikta rapor­
tai pikniko ir vajaus komisi­
jos. šitos komisijos labai svar­
bios. Jų darbas nėra lengvas. 
Betgi, turint mintyje komisijų 
sąstatą, reikia tikėtis gerų pa­
sekmių.

Kokius raportus ar planus 
komisijos pasiūlys, » korespon­
dentas žino, bet jam uždrausta 
paskelbti iki susirinkimo: kol 
pačios komisijos nepaskelbs. 
Mano patarimas klubiečiams 
būti susirinkime ir patiems iš­
girsti. Tai svarbu.

Beje, norisi priminti keistu- 
tiečiams ir keistutietėms: jū­
sų visų pareiga atvykti į klu­
bo susirinkimą. Būtų garbė, 
kad atsivestumėt, įrašymui į 
klubą naują narį. Dabar įsto­
jimas į klubo iki 35 metų am­
žiaus nemokamas.

Susirinkimas prasidės 1 va­
landą. Nesivėluokite.

— Koresp.

ROSELANDO ŽINUTĖS
Mr. ir Mrs. Alexander Pet­

kus gyvena 7502 Cottage Grove 
avė. Sulaukė sūnų bal. 2 d. 
Southtown ligoninėje. , Davė 
vardą Michael Thomas. Mrs. 
Petkus kurį laiką gyveno Rose- 
lando kolonijoj.

Joseph Matuzas, 70 m., gy­
vena 361 Kensington avė. Po­
licijos buvo nuvežtas į Cook 
County ligoninę, kur jį rado su 
perskelta galva. Policija nega­
li išaiškinti, kodėl taip galėjo 
atsitikti.

« & &

niko. Jis įvyks birželio 19 die­
ną Ryan’s Woods, 88th ir Wes­
tern avė. Kurie atsilankys, tai
dar ir dovanų gaus, nes jų yra 
skiriama gana daug. Klubas re­
mia lietuvišką judėjimą ir ne­
sidangsto svetimomis plunks­
nomis. Kiekvieno gero lietuvio 
yra pareiga priklausyti šitam 
tikrai patrijotiškam klubui.

— K. S.

NAUJIENU-ACME TMepheto
Kiniečiai toliau tebebėga į pietus. Tūkstančiai kiniečių bėga 

nuo pirmyn žygiuojančių komunistų karo jėgų Daugelis buvo 
apsistoję Šanchajuje, bet dabar jie turi toliau bėgti, nes valdžios 
kariuomenė nepajėgia pastoti priešui kelio.

3319 LHvaftf«a Av«.
YArds 7-1138-1139

UUDĖSIO VALANDOJMAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Wester© Ava. 

PRospect 6-0099

SUSIRINKIMAI
ROSELAND. — Balandžio 28 d., 

ketvirtadienio vakare, įvyks BALFo 
57 skyriaus susirinkimas Visų Šven­
tų parapijos svetainėje, 10806 So. 
Wabash Ave. Pradžia 7:30 valandą.

Prašau visus narius skaitlingai 
dalyvauti susirinkime, nes yra daug 
■svarbių reikalų. BALFo vajus pra­
sideda, reikia daug darbininkų dra­
bužių ir avalynės rinkimo reikalai, 
maisto vajus eina be sustojimo. Pra­
šau visų geraširdžių ateiti į susirin­
kimą ir priduoti savo auką.

.—Skyr. Valdyba.

URBA
Ti.ii mgiiiw,.., ..... mibj

------------------- .
Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870 

__________________________________________ i

Antanas Wanagas, 64 m., gy­
veno 10546 So. La Salle St. 
Mirė savo namuose bal. 7 d. 
Gimęs Lietuvoje, Ukmergės 
apielinkėje. Gyveno daugelį me­
tų Roselande, dirbo West Pull­
man Iron and Metal Company. 
Paliko liūdinčius moterį Agnes, 
sūnų Antaną Jr. ir brolį Kazi­
miera. Palaidotas su bažnytinė- v J
mis apeigomis švento Kazimie­
ro kapinėse. . '

*
Antanas Janulionis Sr., 67 

m., gyveno 10753 So. Wabash 
avė. Mirė ligoninėje bal. 7 d. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apielinkėje. Roselande išgyveno 
41 metus. Priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai, kuri jam 
suteikė paskutinį patarnavimą. 
Paliko liūdinčią moterį Anna, 
sūnus Antaną Jr. ir Juozą ir 
kitas gimines. Su bažnytinėmis 
apeigomis palaidotas švento 
Kazimiero kapinėse.

Mr. ir Mrs. Peter Deraitis 
gyvena 10512 So. Spaulding st. 
Sulaukė dukterį bal. 9 d., ku­
rią pavardijo Kathleen Ethel. 
Padės motinai namus prižiūrė­
ti- ‘

* * *
Mr. ir Mrs. Zeny Werselis 

gyvena 125 East 107th st. Su­
laukė sūnų bal. 11 d. Roselan- 
do ligoninėje. Pavardijo John, 
kuris pagelbės tėvui darbe.

« JK *
9-to Wardo Lietuvių Demo­

kratų Klubas rengiasi prie pik-

ŠOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.'
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

PADĖKA
Didžiai mieliems tremtinių 

prieteliams Veronikai ir Vincui 
Treigiams, gyv. R.R. 1, Simcoe, 
Kanadoje, širdingai rūpinu­
siems mūsų atvykimu į Kana­
dą ir sudariusiems reikalingus 
dokumentus, lietuvišku nuošir­
dumu dėkojame.

— A. ir V. Užupiai.

Ką veikia Suvalkie­
čių Draugijos 

choras
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugijos Choras vadovy­
bėje ponios Janinos Grieg ren­
giasi prie savo smagaus pava­
sarinio vakarėlio, kuris įvyks 
sekmadienį, gegužės 1 dieną 4 
vai. popiet.

Bus išpildyta graži progra­
ma, o po programos šokiai, B. 
Pajaujo orkestrui grojant, ir 
užkandžiai.

Įžanga 50 c. su taksais. Pra­
šom visus atsilankyti. Vieta — 
Hollywood svetainė, 2417 W. 
43rd St.

Visi choro nariai-ės prašomi 
būti pamokose šį vakarą (tre­
čiadienio), bal. 27 d. 7:30 v., 
Gage Parko salėje, 55 gat. ir 
So. Western Ave. Turim pri­
sirengti prie sekmadienio, gra­
žiai priimti mūsų \užkviestus 
svečius ir viešnias.

Maloniai kviečiam visas drau­
gijas ir klubus, kuriems mūsų 
choras praeity pildė programas 
ir šiaip dalyvavo, paremdamas 
draugiškai ir finansiškai juos. 
Prašom juos atsilankyti ir lau­
kiam jų sekmadienį pas mus. 
Turėsit malonų laiką.

— O. švirmickas.

Pasišlavė Mėsinės
$530, Pabėgo

Frank Wronkie, 32' metų, tu­
ri mėsinę adresu 936 N. Cicero 
avė. Kai jis buvo vienas krau­
tuvėje, jon įėjo ginkluotas ban­
ditas. Piktadarys atėmė iš 
Wronkie $100', kitą šimtinę pa­
siėmė iš registerio, po to jis 
nusivarė Wronkie į kambarį 
užpakaly mėsinės ir pareikala­
vo pasakyti, kur daugiau pini­
gų turi paslėpęs.

Bučerys parodė skrynelę, ku­
rioj buvo dar $330. Piktada­
rys, pasiėmęs $530, pabėgo.
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Last Call for Lith. 
Baseball Talent to 
Register for Free 
Trip to Texas

The Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois annuonces 
that May 10th is the last day 
for applicants to register for 
selection to the annual Teen 
Agers Baseball Team for play 
in a Jr. World Series in Texas
during July.

Boys of Lith. ancestry not 
over 19 years of age are urged 
to mail applications or call Al. 
Kumskis, chairman Recreation 
Committee of the Lith. C. of 
C., 7834 So, Wolcott Avenue, 
HUdson 3-6958.

Address all communications 
to:

Al Kumskis,
Russell Sq.,
83rd and So. Shore 
(Phone SO 8-0316)

EDWARD LORAITIS 
Gvveno 2454 W. 46th Place 

Tel. YArds 7-6899.
Mirė balandžio 25 d., 1:20 

valandą ryto, 1949 m., sulau­
kęs 33 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: mylima 
žmona Mary; tėvas Felix, 
brolis Felix Jr., jo žmona Mary 
ir jo šeima; sesuo- Stella ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
balandžio 28 dieną, 8:30 vai. 
ryto. Iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Šv. para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a, Edwardo Loraičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Tėvas, Brolis, Sesuo 
iii Giminės.

Laid, direk. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.

Tarptautinė giesmė 
išnyko

Dažnai skambėdavo tarptau­
tinė giesmė masiniuose susi­
rinkimuose. Dabar jau tarptau­
tinė nebeturi prasmės ir šiais 
laikais nebetinka giedoti.

Taip pat buvo madoje giedo­
ti Marsel j etė, bet ši giesmė dar 
anksčiau išėjo iš mados.

O nacionalinė giesmė ir šian-
dien visose tautose tebėra įlei­
dus gilias šaknis, ir tur būt 
niekados neišnyks iš žmonių 
sąmonės. Pasirodo, kad patrio­
tizmas daug karštesnis už in­
ternacionalizmą. Nors tarptau­
tinė giesmė šaukia į vienybę 
ir apeliuoja į kiekvienos šalies 
žmonių jausmus, bet nesuranda 
tfrkio atgarsio, kokį suranda 
tautinė giesmė savo krašto 
žmonėse. — R. Š.

JIEVA WISOCKIEN6, 
po pirmu vyru Kamantaitienė ! 

po, tėvais Praųckevičiutė
! Gyv’. 2931 So. Emerald Ave.

Mirė balandžio 25 d., 4:00 į 
i vai. ryto, 1949 m., sulaukus | 
H 68 metų. Gimus Lietuvoj, Pa- | 
g nevėžio apskr., Šeduvos para- | 
a pi joj, Raginėnų kaime. Ame- I 
1 rikcj, išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Kaži-
H mieras; švogerka Petronėlė L 
H ir švogeris Pranciškus Dali- | 

doniai ir jų šeima; švogeris Į 
ra Jonas ir švogerka Petronėlė g 
H Wisockis ir jų šeima ir daug g 

kitų giminių, draugų ir pažįs- b 
B tarnų. |
B Priklausė prie Apaštalystės B 
B Maldos Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano
B M. Phillips kopi.; 3307 South B 

Lituanica Avenue. Laidotuves B 
feį įvyks ketvirtad., balandžio 28 fe 
|| d., 8:00 vai. ryto iš kopi. į B 
B Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o B 
M po gedulingų pamaldų bus B 

nulydėta į Šv. Kazimiero ka- p 
B pines.'

Visi a. a. Jievos Wisockie- |j 
gi nės giminės, draugai, ir pažįs- L 
B tami nuoširdžiai kviečiami g 
B dalyvauti laidotuvėse ir su- B 
H teikti jai paskutinį patarnavi- h- 
L mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
B Vyjas, švogerkos, švogeriai 
į| ir Giminės.
B La’d. Direkt. Antanas M. M 

Phillips, tel. YArds' 7-4908.
• /

____ .v,. . _ ■'_ j.-

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, III.

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

1®821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA* AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
653 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

1646 WEST 46th STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Phone YArds 7—0781

Phone LAfayette 3--3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3—5711

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

LACHaWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
8354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

Biffin and Kamensky Monument
3938 W. 111 th St. — TeL BEverly 8 - 0005

I (IVFIKIR “-"rL O & L B i% 8 O Visas Pasaulio
—..........  Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms., Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel YArds 7-7308 
k----------  J

--------- .-------  —-mr——nu——nu—nn——na——aw ■ ar-—n

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS 

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
j visokių papuošimų.

j 6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir

| HUdson 3-2224.
II-—.|HI——nil——nil——IIII——I’ll ——llil——llll——nu——»MH——M <

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1949 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2931 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Ave.; A. Kaulakis, nut. iašt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; 
T. S. Janulis, fin. rast., 3430 So 
Morgap St., Yards 7-4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5G53 S. Throop St.; G 
Daraška, iždo glob.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo­

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 
2131 W. 24th St.; K. Kazlauskas, 
nut. rast., 4528 S. Spaulding Av.; 
Paul J. Petraitis, turto rast., 812 
W. 33rd St., tel. CAlumet 5-9191. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 
Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map­
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791; 
Frank T. Puleikis, 4629 S. Wash­
tenaw Ave., koresp., tel. LAfa­
yette 3-4407; Susirinkimai įvyks­
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote­
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 metų amžiaus.

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V AL- 
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary 

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al­
bert Tamson, Nut.,' rast. Frank 
Opulskas, Fin. rast. Thomas Šal­
kauskas; Kontr. rast. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin. Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rast. Elizabeth Tamson. Ko­
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas 

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia, vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rast., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rast.; 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil­
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo­
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 1£ v. 
dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 metų vyrai ir mo­
terys.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi ‘‘NAUJIENOSE”

1 Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome Į visas kapines arti ar toli.

b



DAIUNINKA1 ĮSIJUNGIA J UETUVOSLAISVINIMO KOVĄ
(PASIKALBĖJIMAS SU PROF. ADOMU VARNU)

Prof. Adomas Varnas pri­
klauso mūsų plastinių meno 
kūrėjų vyresniajai kartai ir yra 
tos kartos vienas ryškiausių at­
stovų. Jis savo ilgametėje kūry­
boje tolygiai stipriai pasireiškė 
portrete, gamtovaizdyje ir šar­
že, taip pat žymius pėdsakus 
yra palikęs grafikos ir taikomo­
sios dailės kūryboje. Šalia ne­
mažo individualinės kūrybos 
lobyno, kuriame skaičiuojama 
apie 2,500 įvairių dailės darbų, 
prof. Adomas Varnas yra išva­
ręs nepaprastai didelį barą Lie­
tuvos meno gyvenimą organi­
zuojant: jo iniciatyva ir pastan­
gomis buvo suorganizuota Lie­
tuvių Meno Kūrėjų Draugija, 
kuri sukūrė nepriklausomos 
Lietuvos pagrindines meno kul­
tūros institucijas — dramos ir 
operos teatrus, dailės ir muzi­
kos mokyklas bei kitokias įstai­
gas, kurios padėjo Lietuvių 
Tautos kultūrinio gyvenimo pa­
grindus. Prof. Adomas Varnas 
yra vienas iš tų mūsų kultūri­
ninkų, kuris susirūpino lietuvių 
liaudies meno — kryžių bei 
smuikelių — likimu ir vienas 
pirmųjų, keliaudamas po Lietu­
vą, padarė apie 2,300 būdinges­
nių šios rūšies meno vertybių 
fotografinių nuotraukų ir iš jų 
sudarė didelės vertės turintį 
Lietuvos liaudies meno rinkinį.

Raudonojo Siaubo grėsmės 
pasėkoje, prof. Adomas Varnas, 
su šimtais ir tūkstančiais savo

DIRBTINIUS 
DANTIS, TAIPGI 

Dantų Plokštes Čia 
Padarome 

GREITAS PATARNAVIMAS 
Plokšteles padarome moksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš­
telės ir Accrylic dantys. Krei­
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates). 

Pataisome į tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 
dantis tiktai pagal įspaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi­
nois Registruotų Dandistų.
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas.

Čia kalbama lietuviškai.CHICAGO DENTALLABORATORY 
1720 W. Chicago Ave. 

Tel. CHESAPEAKE 3-2926 
CHICAGO, ILL.

tautiečių, atsidūrė ištrėmime. 
Gyvendamas nelengvas tremti­
nio dienas Pietvakarių Vokieti­
joje, prof. Adomas Varnas, ak­
tyviai reiškiasi lietuvių tremti­
nių bendruomeniniam gyveni­
me ir dailės kūryboje. Įžymu­
sis mūsų dailininkas praėjusią 
vasarą atšventė savo kūrybinio 
darbo keturiasdešimties metų 
sukaktuves ir ta proga, Ravens- 
burge, savo laikinoj buveinėj 
suruošė apžvalginę parodą, ku­
rioj buvo išstatyti tremties die­
nomis nutapyti kūriniai. 1949 
m. sausio 2 d., prof. Adomas 
Varnas minėjo savo amžiaus 
70-ties metų jubiliejų.

Prof. Adomas Varnas, nežiū­
rint amžiaus naštos ir sunkių 
tremties sąlygų, su stebinančia 
energija bei milžinišku kūrybi­
niu bei organizaciniu patyrimu, 
įsijungia į Lietuvių tremtinių 
dailės gyveninių. 1948 m. rude­
nį, lietuviai dailininkai, susirin­
kę Schwaebische Gmuend sto­
vykloje, įsteigė Pasaulio Lietu­
vių Dailininkų ir Architektų Są­
jungą, o tos sąjungos vadovu 
— pirmininku išrinko Lietuvos 
dailės veteraną, prof. Adomą 
Varną.

Šia proga žemiau talpiname 
mūsų bendradarbio įdomų pasi­
kalbėjimą su prof. Adomu Var­
nu apie Pasaulio Lietuvių Dai­
lininkų ir Architektų Sąjungą, 
jos tikslus, uždavinius ir būsi­
mų darbų planus.

—o—
Lietuvių tremtinių bendruo­

menės išsibarstymo po platųjį 
pasaulį pavojaus akivaizdoje, 
kuris mums gresia per neišven­
giamą emigraciją, visu svoriu 
iškyla lietuvio, kaipo tautinio 
individo, išlikimo svetimybių 
mariose, problema. Realaus pa­
vojaus akivaizdoje iškilo išga­
ninga mintis — sukurti Pasau­
lio Lietuvių Rendruomenę, — 
kuri jungtų vienon šeimon vi­
sus brolius i'r seseris? juos va­
dovautų dvasiniu ir moraliniu 
atžvilgiais, nustatinėtų jų vi­
suomeninio bei kultūrinio' dar­
bo gaires. Tuo metu, kada to­
kios bendruomenės reikalingu­
mas, jos paskirtis, apimtis ir 
veikimo gairės nustatinėjamos 
bei aiškinamos kūrimosi gali­
mybės, — sveiką, kūrybingą ir 
gyvenimiškos tikrovės padik­
tuotą iniciatyvą šia linkme pa-

INAI'J fKNU-ACME Teleohuiv
Kongreso atstovas Robert L. Coffey žuvo šio lėktuvo nelaimėje. Jis nusileido Alburquer- 

que aerodrome, pasiėmė gazolino ir rengėsi vėl pakilti, bet nepajėgė, lėktuvas krito iš 25 pė­
dų aukštumos.

3% TAUPYKITE PINIGUS 3%Midland Savings and Loan Association
ŠI BENDROVĖ PRIGULI PRIE F. H. L. BANKO

t Mokame 3% ant visų taupymų; duodame paskolas_ ant namų 
lengvais išmokėjimais už mažą nuošimtį. Bendrovės adresas:

4038 Archer Avė. prie California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-6719.

Bendrovės Sekretorius AUGUST SALDUKAS.
Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vak. Ketv., nuo 9 ryto iki 7 vakaro.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVI. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

WINKLER
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FULLY AUTOMATIC

•t'afip1 j STOKERS
ALYVINIAI PEČIAI

ĮTAISOMI IR
APTARNAUJAMI

Pilnos šildymo sistemos įvedi­
mas patyrusių darbininkų. DA­
BAR YRA metas įsivesti šildy­
mo prietaisus. DABAR YRA lai­
kas pataisyti turimus prietaisus.

Prieinama kaina.
’ GREITAS IR PATIKIMAS 

PATARNAVIMAS.

Dykai 
apskai- 
čiuojam

rodė mūsų tremtiniai dailinin­
kai ir architektai. Jie, kad ir 
vieni iš paskutiniųjų išėję į or­
ganizuotą darbą po svetiniu 
dangum, vieni pirmųjų suprato 
pasaulio lietuvių bendruome­
nės, vienijančios ir vadovaujan­
čios visus tautiečius, nežiūrint 
kuriam pasaulio krašte jie be­
gyventų, būtenybę ir parodė 
sektiną pavyzdį. Susirinkę spa­
lio 23 ir 24 d. Schwaebische 
Gmuende stovykloje, jie vien­
balsiai nutarė sukurti Pasaulio 
Lietuvių Dailininkų ir Archi­
tektų Sąjungą, išsirinko vado­
vaujančius veiksnius, kurie jau 
pradėjo realų organizacinį dar­
bą.

Tokios sąjungos sukūrimas, 
kuriai bus patikėtas lietuvių 
dailininkų bei architektų apjun­
gimas bei vadovavimas mūsų 
planetos erdvėje, ne eilinis lie­
tuvių, gyvenančių šiapus Lietu­
vos ribų, kultūrinio gyvenimo 
įvykis, vertas rimto dėmesio ne 
tik šios srities darbuotojų, taip 
pat ir visos mūsų tremties die­
nų bendruomenės...

Tokių minčių lydimas, vykau 
pas Pasaulio Lietuvių Dailinin­
kų ir Architektų Sąjungos va­
dovą, pagarsėjusį mūsų plasti­
nio meno kūrėją, prof. Adomą 
Varną, šiuo metu gyvenantį 
daugiabokščiam Ravensburgo 
mieste. Profesorių radau, kaip 
ir visada, besitriūsiantį su tep­
tukais rankose, prie drobės. Ne­
žiūrint, kad jau buvo vėlokas 
vakaras, dailininkas buvo įsigi­
linęs į savo naujo kūrinio tapy­
bos darbą. Mano akivaizdoj 
brėžėsi švabų žemės kalvos,.ant 
kurių stiepėsi į dangų senobi­
niai bokštai, o už jų tolumoje, 
melsvam rūke skendo miškai... 
Su dėmesiu stebėjau prof. Ado­
mo Varno kūrybinį darbą ir 
pradėjau pašnekesį tik tada, kai 
dailininkas susimąstęs sustojo 
ties savo kūriniu.

“Man nesmagu, kad savo ap­
silankymu trugdau Tamstos 
kūrybinį darbą!” — sakau pri- 
sistatydamas ir tuo momentu 
iš tikrųjų pasijaučiu nesmagiai, 
nes iš patyrimo žinau, kad me­
no žmonės nemėgsta, kai kūry­
binio vyksmo metu juos tukdo.

Prof. Adomas Varnas žiūri į 
mane aštriu, bet geraširdišku, 
atlaidžiu žvilgsniu, deda teptu­
kus ant stalo ir, valydamas sa­
vo rankas, sako:

“Spaudos žmogus į namus, 
ramaus darbo nebebus,” — sa­
ko šypsodamasis į savo balta, 
patrijarko išvaizdos barzda, o 
paskui klausia: “Kuo galėčiau 
Tamstai patarnauti?”

“Redaktoriaus pavedamas 
norėčiau kai ką patirti apie ne­
seniai susikūrusią ir Tamstos 
vadovybei patikėtą Pasaulio

Lietuvių Dailininkų ir Archi­
tektų Sąjungą,” — tęsiu laimin­
gai pradėtą pokalbį. “Mūsų 
skaitytojams būti] įdomu suži­
noti, kodėl susikūrė tokia orga­
nizacija, teisingiau, kurie veiks­
niai paskatino jos įsikūrimą?”

Profesorius susimąsto, o pas­
kui kalba su jam būdingu gy­
vumu :

“Niekas neatsiranda be prie­
žasties. Įvairios priežastys iš­
šaukė ir Pasaulio Lietuvių Dai­
lininkų bei Architektų Sąjun­
gos susikūrimą. Kad tokia insti­
tucija mūsų likiminėj klajonėj 
po platųjį pasaulį yra reikalin­
ga, manau, nėra dviejų nuomo­
nių. Jos buvimas yra būtinas, 
gal būt reikėtų tik apgailestau­
ti, kodėl ji anksčiau nesusikū- 
rė,” — sako profesorius sėsda­
mas prieš mane. — “Nenorė­
čiau teigti, kad šia linkme nie­
ko nebūtų buvę bandyta. Mūsų 
paskirti plastinio meno darbuo­
tojai bandė veikli, bet jų pa­
stangos nedavė teigiamų vaisių. 
Kodėl jiems nepavyko, — ar 
reikalas buvo pastatytas netin­
kamai, ar patsai sumanymas 
buvo perankstyvas ir dėl to li­
ko nesuprastas, — nenorėčiau 
analizuoti. Viena tik galima pa­
sakyti, jog tie bandymai nebu­
vo visai beprasmiški, jie paruo­
šė dirvą ir pagreitino Pasaulio 
Lietuvių Dailininkų ir Archi­
tektų Sąjungos kūrimuisi kelią. 
Sąjungos steigimo klausimas 
turėjo būti aptartas lietuvių 
dailininkų suvažiavime, kuris, 
ryšium su organizuojama Lie­
tuvių Dailės Paroda, numatoma 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, 
įvyko Hanau stovykloje, 1948 
metų vasaros antroj pusėj. De­
ja, ir tą kartą sąjungai “gimti” 
dar nebuvo lemta:: vokiečių va­
liutos reforma ir kitos priežas­
tys sutrukdė gausingesnį daili­
ninkų suvažiavimą. Tai padary­
ta vėliau, spalių mėn. antroj 
pusėj, dailininkų ir architektų 
suvažiavime Schwaeb. Gmuen­
de stovykloje.”

“Kokios buvo sąjungos atsi­
radimo svarbiausios priežas­
tys?”

“Priežasčių buvo įvairių, — 
profesinių, grynai kūrybinių ir 
dar kitokių. Pavyzdžiu gali bū­
ti ir grynai profesiniai reikalai. 
Nepaslaptis, kad plastinio me­
no kūrėjai daugiau negu kitų 
sričių kultūros darbininkai, sa­
vo darbe jautė ir šiandieną te­
bejaučia įvairių medžiagų trū­
kumą. Dailininkų teknikinis pa­
siruošimas, t. y. suradimas me­
džiagų, pareikalaudavo labai 
daug brangaus laiko ir betiks­
lio jėgų eikvojimo. Taigi, bu­
vo būtinas reikalas sukurti to­
kią įstaigą, kuri galėtų ateiti į 
pagalbą dailininkams, atsidūru-

siems sunkesnėse gyvenimo są­
lygose, taip pat palengvinant jų 
technikinį pasiruošimą kūrybi­
niam darbui. Kitas, jau svar­
besnis motyvas steigti tokią są­
jungą, buvo tai, jog plastinio 
meno darbininkai neturėjo sa­
vos autoritetingos įstaigos, ku­
ri kūrybinį darbą ne tik ska­
tintų, taip pat jam vadovautų 
ir esant reikalui ji kontroliuo­
tų. Gyvenimo patirtis parodė, 
kad nekontroliuojamas darbas

Phone LAfayette 3-3138ARCHER STOKER SALES & SERVICE
4101 S. ARCHER AVENUE

kurios srities /|y|l|||||||l|||y||||||||||||i||||||  ̂
ir geriausiais 

kai kada duo- 
vaisius, ypač

mene, nežiūrint 
jis bebūtų, kad 
norais pagristas, 
da adverniškus
tais atvejais, kai jis išeina už 
tautinių bendruomenių ribų ir 
pretenduoja į savo tautos kul­
tūrinės garbės reprezentavimą... 
Savos organizacijos, kuri mus 
jungtų ir mūsų kūrybinėms pa­
stangoms vadovauti] būtinumą, 
visu svoriu pajutome ypač pa­
staruoju metu, kai prasidėjus 
intensyviam emigracijos judėji­
mui, mums gresia išsiblašky­
mas po pasaulio pasviečius ir 
piadingiinas tarp svetimųjų. 
Tačiau, svarbiausias ir pagrin­
dinis akstinas, skatinęs sąjun­
gos steigimą pagreitinti, buvo 
būtinas reikalas sukurti tokią 
plastinio meno darbuotoji] in­
stituciją, kuri visu kūrybiniu 
svoriu galėtų prisidėti prie mū­
sų visų bendromis pastangomis 
vykdomo Lietuvos išlaisvinimo 
darbo. O šioje srityje plastinio 
meno kūrėjų talka galėtų būti 
svari

Perfection Dental 
LABORATORIES 

4421 West Madison St. 
STREET LEVEL 

ESTEBROOK 8-7336 
Dirbtinius dantis pataisome į tris 

valandas arba greičiau.
Tik Laisniuotų Dentistų Įs^audimasTIKRI B ARGENAI!

Užtikrinam, kad tai žemiausios 
kainos ką esame pasiulyję parda­
vimui >už žymiausių išdirbysčių ra­
kandus ir naminius prietaisus. Tai 
“floor samples”, truputį nubraižyti, 
nekurie po vieną ar porą to pat.

Mažučiai Radios, po ..........$11,00
Television Setai, po .......... 169.50
$300 vertės Radio-Phono 

kombinacijos setas ir 25 
rekordai ........................ ...169.00

Naujas Spinet Pianas ....... 275.°9
Hoover dulkių valytuvai, po 19.00 
Elektriniai pečiai, $295, po 145.09 
Skalbiamos Mašinos, $99

vertės ................................... 69.00
Prašymui Mašinos ............... 39.00

ir reikšminga.”

(Bus daugiau)

$119 Bedroom Setas ........... $59.00
$69 Dinette Setas ............... 29.09
$169 Parlor Setas ............... 79.00
$39 Matrasai ......     14.00
$59 Lounge Krėslai ........... 19.00
Naujas Gasinis Pečius .......  44.00
Naujas Refrigeratorius ........149.00
$119 Nauja Skalbiama

Mašina

★ Amerikos ambasada atida­
ryta Cantone. Visus reikalus 
tvarkys ministeris Lewis Clark. 
Jo patarėju ir pavaduotoju bus 
Roger Lapham.

★ Valstybės departamente į- 
sakė ambasadoriui Leighton 
Stuart grįžti į Washingtona pa­
sitarimams.

Tai THREE FEATHERS 
kuri turi retų 5,6,7 metų senumo 

degtinių* sujungtų su rinktinių javų 
neutraliais spiritais.

SENESNĖS DEGTINĖS! GERESNIO SKONIO!
$"125 $245 $390 J-1/2 PT. PINT 4/5 QT.

*RARE BLENDED WHISKEY 86 PROOF. THE STRAIGHT WHISKIES IN THIS PRODUCT 
ARE FIVE YEARS OR MORE OLD. 35% STRAIGHT WHISKEY, 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS, 
12% STRAIGHT WHISKEY 5 YEARS OLD, 20% STRAIGHT WHISKEY 6 YEARS OLD, 3% STRAIGHT 
WHISKEY 7 YEARS OLD. MELROSE & COMPANY, INC., NEW YORK, N.Y.

NEPAKABINK JŪSŲ KAILINIO PALTO 
KAMAROJE!

Paduok mums jūsų kailinį paltą DABAR ir mes jį PATAISYSIME, 
įdėsime pamušalą ir sutvarkysime taip, jog atrodys kaip naujas! 
Mūsų naujoviška apsauga nuo kandžių ir šaldomo sandėlio meto­
das užtikrins jūsų senam paltui naują amžių. Dykai, sandėlis ir ne­
mokama apdrauda iki ateinančios žiemos! Mes pritaikome viso­
kios rūšies kailius. Mes padarome pagal užsakymą paltus, žaketus, 
kepures, kalnierius ir muftas.

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. /■ Tel. YArds 7-0014
Atvykite ir pamatykite mūsų drabužinius paltus ir sukneles. Įsiti­

kinkite dėl mūsų prekių vertybės ir žemos kainos.
. ------ -J

Pradėkite tau­
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

W5O
,/SAF6TY<'\ 

OF YOVR 
INVESTMENT

INSURED
VP TO /ZS

Duodame 
Paskolas 
Ant Namų 
Lengvais 
Išmokėjimais

UNIVERSAL SAVINGS 
m 1011 issnn

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 0 ryto fld 8 vak. Tre&ad. ouo I ryto iki UI 
Ketvirtad. nuo 0 ryto Ud 8 vok, itaftad. nuo 9 ryto m I fiopteK

69.00

Pagal specialį patvarkymą, mes 
duodam nuolaidą visiems, kurie turi 
DISCOUNT KORTELES iš įvairių 
įstaigų. Taipgi duodam didelę nuo­
laidą už senus daiktus mainant į 
naujus CASH arba IŠMOKĖJIMAIS. 
ATDARA pirmadienio ir ketvirta­

dienio vakarais.JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS J VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS. ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 s v. grynų kiaul. tauku
$g.5O

2 sv. taukų, kiauliniu
No. 1 2 sv.bekono
__ 2 sv. salami dešros

2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis, 
SA 00 marmelado
°' 1 sv. cukraus

1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų ' 
No. 3 2 sv.bekono

50 sv. cukraus 
*<>• 2 sv. aukse, rieb. sūrio

1 sv. kavos pupelių.

No. 5 
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4.00 4,5 sv. kavos pupeflių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!I
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv- bekon<>
' 2 sv. kiaulinių taukų

į sv šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių
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TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota 

BENDROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia­

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ
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Maskvos Pasiūlymas
Oficiali sovietų žinių agentūra “Tass” vakar paskel­

bė, kad Rusija atšauktų Berlyno blokadų, jeigu vakari­
nės valstybės sutiktų nustatyti laikų Keturių Didžiųjų 
užsienio ministerių konferencijai dėl Vokietijos.

Tass’o pareiškimas, datuotas Maskvoje, buvo išda­
lintas Londono laikraščių reporteriams ir žinių agentū­
roms. Pareiškime sakoma, kūd Rusijos sųlygas Berlyno 
blokados nuėmimui įteikė kovo 21 d. sovietų delegatas 
Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje J. A. Malik Ameri­
kos delegatui, Dr. Philip C. Jessup.

Tos sųlygos tokios: tuo pačiu laiku, kai Sovietų Sų- 
junga atšauks Berlyno blokadų, vakarinės valstybės turi 
nuimti savo kontra-blokadų prieš sovietų okupacijos zo­
nų Vokietijoje ir prieš sovietų sektorių Berlyne.

' Toliau. Rusijos, Amerikos, Britanijos ir Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerial turi susirinkti ir aptarti vie­
nos valiutos (pinigų vieneto) klausimų Berlynui kartu 
suv kitais klausimais, liečiančiais Vokietijų.

Blokada ir kontra-biokada galėtų būti panaikintos, 
jeigu būtų nustatyta data tokiam Keturių Didžiųjų mi­
nisterių susirinkimui.

Sąjungininkai Sutinka
Valstybės departamentas Washingtone vakar parei­

škė, kad Jungtinės Valstybės, Britanija ir Prancūzija ap­
svarstė sovietų sųlygas dėl Berlyno blokados nuėmimo ir 
rado jas “priimtinas,” — jeigu nebus kitokių sųjygų.

Britų valdžios atstovas pareiškė, kad Keturių Di­
džiųjų užsienio reikalų ministerių susirinkimui bus pri­
tarta tiktai su sąlyga, kad tas susirinkimas neliestų vo­
kiečių valstybės steigimo vakaruose.

Vadinasi, Maskva turės kapituliuoti.

APŽVALGA
x........ .. m.............................. xxxxxxxxxxxxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ

Susitarimas Dėl Vakarinės Vokietijos
Reikšminga, kad tasai sovietų agentūros paskelbi­

mas sųlygų Berlyno blokadai nuimti įvyko tuojau po to, | 
kai gen. Clay padarė pareiškimų Frankfurte, jogei vaka­
riniai sųjungininkai susitarė su Vokietijos politinių par­
tijų vadais dėl vakarinės Vokietijos konstitucijos.

Po konferencijos pirmadienį, kuri tęsėsi šešias va­
landas, Amerikos karo valdžios galva Vokietijoje, gen. 
Clay, pasakė, kad visi skirtumai tarp okupacijos vyriau­
sybių ir vokiečių yra išlyginti; taip pat esu išlyginti ir 
visi skirtumai tarp pačių vokiečių, taip kad jie galėsiu 
iki gegužės 15 d. priimti konstitucijų. O iki vidurio lie­
pos mėn. galėsianti būt sudaryta Vokietijos valdžia.

Kremlius vedė smarkių kovų prieš sųjungininkų su­
manymų steigti vokiškų valstybę vakarinėse zonose. Da­
bar jisai pamatė, kad jo pastangos eina niekais — todėl 
ir nusileido. ; i

Maskva staiga paskelbė savo sutikimų nuimti Ber­
lyno blokadų, kurių ji pradėjo pernai birželio mėn.

Blokada padarė milžiniškų finansinių išlaidų Jung­
tinėms Valstybėms, nes jos turi gabenti oru maistų, ku­
ru ir žaliavas Berlyno gyventojams. Ypač sunku šitas 
reikmenes pristatinėti orlaiviais buvo žiemos metu.

BELGIJOS SOSTO LIKI­
MO KLAUSIMAS

Pereitos savaites gale Šveica­
rijoje įvyko slapti pasikalbėji­
mai, kurių rezultatas gali palie­
sti Belgijos karaliaus sosto liki­
mų. Į Bernų (Šveicarijos fede­
ralinės valdžios miestų) atva­
žiavo automobiliu kunigaikštis 
Charles, Belgijos regentas, ir 
dingo. Taip pat atvažiavo į Ber­
nų automobiliu iš Lugano Bel­
gijos minis teris pirmininkas, 
Paul-Henri Spaak, kuris irgi 
dingo.

Laikraščių reporteriai spėja, 
kad Belgijos regentas ir prem­
jeras kur nors slaptai kalbasi 
su Belgijos karalium Leopoldu, 
kuris nuo karo laiko gyvena iš­
trėmime Šveicarijoje.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___    $7.00
Pusei metų _____  3.50
Trims mėnesiams _______ 2.00

Užsieniuose:
Metams ___  $10.00
Pusei metų _______________ 5.50
Trims mėnesiams__________ 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Belgijos valdžia po karo ne­
leido karaliui Leopoldui grįžti 
į savo sostų, kaltindama jį pa­
sielgus sauvališkai ir nepatrio­
tiškai, pasidavus vokiečiams. 
Karalius Leopoldas yra kaltina­
mas ir tuo, kad, savo noru pa­
sidaręs nacių belaisvis, jisai bu­
vęs perdaug nuolankus Belgijos 
okupantams.

Katalikų partija, kuri Belgi­
joje yra labai stipri, nori, kad 
karalius sugrįžtų, bet socialistai 
priešinasi. Socialistas Spaak yra 
premjeras ir užsienio reikalų 
minis teris. Belgijos darbininkų 
sųjungos (unijos) grasina pa­
skelbti visuotinį streikų, jeigu 
sugrįžtų Leopoldas.

Galimas daiktas, kad kara­
lius sutiks priimti kompromisų: 
pats atsistatydinsiąs, jeigu sos­

tas feus atiduotas jo sūnui Ba- 
douin’ui.

LENKŲ PASIUNTINYBĖ
UŽSIIMA ŠNIPINĖJIMU

Buvęs lenkų pasiuntinybės 
valdininkas, gen. Iz. R. Models- 
ki, papasakojo JAV kongreso 
Ne-amerikinės Veiklos Tyrinė­
jimo komitetui, kad Lenkijos 
diplomatai šioje šalyje organi­
zuoja šnipinėjimų valdžios įstai­
gose, pramonėje, darbininkų ju­
dėjime ir 1.1.

Kada gen. Modelski buvo at­
siųstas į Washingtonu, jisai ga­
vo smulkias instrukcijas, kokių 
paslapčių Lenkijos valdžia nori 
gauti. Paskui jam buvo pačiam 
įsakyta sudaryti šnipų tinklų. 
Lenkijos šnipų galva Jungti­
nėms Valstybėms buvo pulki­
ninkas (dabar brigados genero­
las) Waclaw Komar, kuris esųs 
Rusijos karininkas, apsigyve­
nęs Varšuvoje. Jisai duodavo 
įsakymus gen. Modelskiui, ir 
pastarasis turėdavo siųsti jam 
pranešimus apie savo darbų.

Bet kai kada instrukcijos at­
eidavo iš paties maršalo Rola- 
Žymierskio, Lenkijos krašto ap­
saugos ministerio.

Bet gen. Modelski neužsiėmė 
šnipinėjimu ir savo praneši­
muose Varšuvai jokių slaptų in­
formacijų nesuteikdavo. Todėl 
jo viršininkai dažnai jį barda­
vo. Pagaliau, pereito gruodžio 
10 d. jisai gavo laiškų, kvie­
čiantį jį grįžti dviem savaitėm 
namo. Jisai numanė, kas jo lau­
kia, ir nutarė nevažiuoti.

“Būtų buvęs teismas,” sa­
ko jisai. “Aš būčiau buvęs 
apkaltintas, kaip Amerikos 
agentas, kaip fašistas.”
Netrukus jisai rezignavo iš 

pasiuntinybės. Dabar visus do­
kumentus, įrodančius lenkų 
šnipinėjimų Jungtinėse Valsty­
bėse, jisai parodė kongreso ko­
mitetui. Tokių dokumentų jisai 
atsinešė 27.

ČEKŲ POGRINDIS PLA­
NAVO SUKILIMĄ

Washingtone gauta žinių, kad 
Čekoslovakijos pogrindžio ju­
dėjimo vadai planavo sukilti 
prieš komunistų valdžių, bet su­
kilimas buvo atšauktas paskuti­
nę valandų.

Komunistų priešai pasiuntė 
savo planų Laisvos Čekoslova­
kijos Tarybai Washingtone, bet 
pastaroji patarė nedaryti suki­
limo, nes laikas tam esųs nepa­
togus. Vienas čekų Tarybos 
žmogus pasakė:

“Jiems (pogrindžio va­
dams) buvo pranešta, kad 
dar nepribrendo laikas ir pa­
dėtis ne tokia, kad jų pasi­
kėsinimas galėtų turėti tei­
giamų pasėkų. Tų drąsių vy­
rų aukos būtų buvusios be­
reikalingos.”
Čekoslovakijos žmones komu­

nistai baisiai spaudžia ir išnau­
doja.

ANTI-SEMITIZMAS 
RUSIJOJE

Sovietų valdžia paskutiniu 
laiku mažiau persekioja papra­
stus žmones, bet dažnai “likvi­
duoja” aukštus valdininkus ir 
partijos vadus, kurie atrodo ne­
ištikimi valdančiajai Kremliaus 
klikai. Paprastiems žmonėms 
valdžia net ėmė pataikauti.

Vienas pataikavimo būtų tai 
atvira kampanija prieš žydus.

Tokių informacijų suteikė 
neseniai pabėgęs iš Maskvos 
žmogus, apie kurio reveliacijas 
vakar buvo rašyta “Naujieno­
se.”

Visa sovietų spauda, sako tas 
maskvietis, pilna atakų prieš 
“kosmopolitus be šaknų” (kos­
mopolitas tai žmogus, kuris 
jaučiasi, kad jo tėvynė visas 
pasaulis, o ne kuri nors atskira 
šalis). Tie “be šaknų kosmopo­
litai” nuolatos pasirodo esu žy­
dai.

Agitacija prieš žydus aštres­
nė laikraščiuose, kurie skiriami 
paprastoms minioms.

Taigi, kaip tas sovietų trem­
tinis salio, Rusijoje dabar ruo-

“TĖVYNĖJE” IR “MOKSLININKU ŽODIS”
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim
T. Lietuvoje propagandos 

aparatas labai suaktyvino savo 
veiklų tikslu paveikti lietuvius 
tremtinius grįžti į tėvynę. Šiam 
darbui įkinkyta visa T. Lietu­
voje pasilikusi inteligentija, vi­
si jau tenai grįžusieji ir kiti 
nūdienės kankinamos Lietuvos 
veikėjai. Tuo tikslu pereitais 
metais išleistos dvi brošiūros: 
“Tėvynėje” ir “Mokslininkų žo­
dis.”

Abidvi tos knygelės išleistos 
ant geresnės popieros, — mat, 
užsieniui knygelės taikomos, 
tai tenka kuo nors geresniu pa­
sirodyti. Pirmoji turi per šimtų 
puslapių, antroji susideda iš 72 
puslapių. Esama šiokių tokių 
foto nuotraukų ir šiaip jau iliu­
stracijų įdėta.

Tėvynėje rašo visi jau grįžę 
į Lietuvų. Tokių autorių viso 
46, kurie dalinasi savo įspū­
džiais, kų jie rado T. Lietuvo­
je. Na, kų jie rado, tai visiems 
aišku — rojų, apie kų seniau 
esu net įsivaizduoti būtų buvę 
sunku, žodžiu, tenai darbas vir­
te verda, namai remontuojami, 
dirbtuvės dygsta ir dienų naktį 
dirba, darbininkų uždarbiai ky­
la, tik trūksta vieno — Lietu­
voje kol kas dar dešromis ne­
lyja, upeliukai pienu neteka, 
daržuose lašiniai neauga. Bet 
turint galvoje dabar T. Lietu­
voje išvystytus tempus, mičiū- 
rino taikomus visur metodus, 
galima laukti, kad ateityje taip 
bus, net galėtume patikėti, jei 
ne tie sabotažninkai Justas Pa­
leckis ir M. Gedvilą.

Šiuodu vyrai savo įžanginiais 
straipsniais visa aukštyn kojo­
mis apverčia, perdaug jau gre­
mėzdiškai meluoja. Štai, girdi, 
palyginus su 1939 metais dabar 
visose Lietuvos gimnazijose ir 
progimnazijose mokinių skai­
čius trigubai padidėjęs, jų esa­
ma net 72 tūkstančiai, o faktiš­
kai taip nėra, nes anuomet vi­
sose vidurinėse mokyklose bu­
vo veik tiek pat, tai yra 70,000 
su viršum. Juodu tvirtina, kad 
dabar Lietuvoje spaudos vien­
kartinis tiražas pasiekė net 9,- 
000,000.

O štai Mokslininkų žodyje, 
įžanginiame straipsnyje, kurį 
pasirašė visi Lietuvos moksli­
ninkai, menininkai ir kiti, viso 
per šimtų pavardžių pasirašiu­
sių ta straipsnį suminėta, jie 
teigia, kad Lietuvoje dabar 
vienkartinis periodinės spaudos 
tiražas siekia 650,000. Abidvi 
tos knygelės išleistos vienais ir 
tais pačiais metais, būtent, 1948 
m. ir jas išleido viena ir ta pa­
ti leidykla, būtent, Valstybinė 
enciklopedinių, žodynų ir mok­
slo literatūros leidykla. Apie 
knygų tiražų profesūra visai 
nutyli. Ir iš viso tenka paste­
bėti, kad knygelėje Mokslinin­
kų Žodis, nors ji ir išimtinai 
propagandai skiria, visa profe­
sūra savo straipsniuose žymiai 
santūresnė. Jie labai visi atsar­
giai kalba apie praeitį ir dau­
giau linkę kalbėti apie ateitį, 
negu apie dabartį. Na, moksli­
ninkai, kad ir propagandiniais 
sumetimais rašo, bet rašo ap­
dairiau. Suprantama, rašo iš ša­
lies stipriai paraginti. Ir dar 
kas čia įdomu, kad sumini vi­
sų eilę naujų mokslininkų, aiš­
ku, lietuvių, o kiek dabar aukš­
tose mokyklose esama rusų, vi­
sai sąmoningai nutylima. Aiš-

šiamas “žydų pogromas,” at­
kreiptas daugiausia prieš žydus 
inteligetnus, kurie pasireiškia li­
teratūroje, teatre ir 1.1. Šilų po­
gromų kursto ne iš apačių, kaip 
kad būdavo carizmo laikais, bet 
iš viršaus, pagal instrukcijas, 
kurios eina iš Kremliaus.

Koks tikslas šitų kurstymų 
prieš žydus? Tikslas—pakreip­
ti žmonių nepasitenkinimų, ku­
ris visa laikų auga, prieš žydus. 
Kada žmonės vargsta ir kenčia; 
jiems reikia pakišti kokį nors 
“kaltininką,” kurio jie galėtų 
neapkęsti.

ku, propagandai tai sveikiau! 
Taip pat nei vienas iš jų nepa­
sisako, kaip dabar aukštose 
mokyklose su lietuvių kalba ... 
ar visi mokslo dalykai dėstomi 
lietuvių kalba...

Suprantama, jei visą teisybę 
pasakysi, tai propagandai tik 
pakenksi. O naujų mokslininkų 
tarpe, tai dabar besidarbuojan­
čių aukštose mokyklose esama 
tokių, apie kurių buvimą seniau 
mes nesame net girdėję, kad jie 
kada nors mokslo srityje būtų 
padirbėję. Kitus jų žinojome 
kaipo sąžiningus profesionalus 
ir tik tiek... Rodos, per tokį 
trumpą laikotarpį buvo sunku 
jiems mokslo katedras pasiekti. 
Na, tiek to, sovietų santvarko­
je viskas galima, tenai ir apel­
sinus fabrikuose daro...

Ir gerai mokslininkai padarė, 
kad tą knygelę išleido. Štai mes 
skaitėme visų inteligentų Lietu­
voje užsilikusių pavardes ir 
džiaugiamės, kad dar gyvi, į Si­
birą neišvežti. Bet jau ir tų tar­
pe pasigendame daug pavar­
džių. Pasigendame daug jaunų, 
daug žadėjusių mokslininkų, 
kurių pavardės ne vien tik Lie­
tuvoje buvo žinomos, bet ir už­
sieniuose. Štai dingo kažkur 
jaunas, gabus fizikas J. Žviro­
nas; dingo tarptautinės preky­
bos teisės ir bendrai tarptauti­
nės teisės žinovas prof. T. Pet­
kevičius, o koks likimas ištiko 
buvusį Prancūzijoj e Lietuvos 
pasiuntinį, istoriką Petrą Kli­
mą? šis vyras 1944 melų pra­
džioje perėjęs septynetą kalėji­
mų, iš Prancūzijos, kur vokie­
čių okupantų buvo suimtas ir 
gabenamas iš kalėjimo per ka­
lėjimą iki pasiekė Lietuvą, čia 
buvo kalinamas ir tik dėka įvai­
rių žmonių dėtų didelių pastan­
gų galų gale buvo paleistas ir 
taip pasiliko Lietuvoje, kur ru­
sų iš naujo buvo suimtas ir jo 
likimo niekas nežino.

O mieli profesoriai, ar esate 
susirūpinę, ar buvote susisielo­
ję dėl savo draugų profesorių 
likimo, kurie 1941 metais buvo 
išvežti į Sibirą, būtent, dėl prof. 
Tonkūno, Prof. V. Vilkaičio ir 
visos eilės kitų, kurių likimo 
niekas nežino? Jie visi išvežti 
su visa šeima, kurių tarpe būta 
mažamečių vaikų. Ar žinote 
bent tų vaikų likimą?

Ar esate tuo reikalu bent ko­
kius nors pareiškimus įteikę 
tiems, nuo kurių ištremtųjų li­
kimas priklauso?

Mieli profesoriai, mes jus ge­
rai suprantame ir jūsų padėtį 
tikrai įvertiname. Mes žinome, 
kad jums ne tik leista, bet esa­
te “paraginti” rašyti propagan­
dinius straipsnelius, kuriais 
kreipiatės į savo draugus čia 
tremtyje gyvenančius, kad jie 
grįžtų į tėvynę. Bet sakykite, ar 
jūs galite garantuoti jų likimą, 
net tuo atveju, jei jie pasižadės 
būti lojaliais mokslininkais, 
mokslininkais ne tik mylinčiais 
teisę ir teisybę, bet tos teisės 
ir teisybės ieškančiais? Ar jau 
nesate jūs darę savo praeities 
išpažintį, ar tūli jūsų jau nėra 
savo praeitį apspiaudę ir pasi­
sakę, kad tik dabar jų akys 
“praregėjo.” Ar nesijaučiate 
jūs, kad ant daugelio jūsų gal­
vų jau kabo Damoklo kardas? 
Iš širdies gelmių visi mylintieji 
mūsų daug kenčiančią ir kentė­
jusią tėvynę, trokšte trokšta, 
kad išliktumėt sveiki ir gyvi.

Tik stebėtis tenka, kad tose 
kietose sąlygose dar galite jūs 
dirbti. Nesisielokite jūs dėl 
tremtyje atsidūrusių likimo. 
Kad ir jisai labai sunkus, bet 
jis vis dar lengvesnis, negu dau­
gelio iš jūsų. Ir čia dirbama, 
tremties gyvenime laikas veltui 
neleidžiamas. O kas daugiau dėl 
mūsų tėvynės nuveiks, tai atei­
tis parodys. Nebūkime vieni ki­
liems teisėjais, nes esamose są­
lygose bešalumas daugiau kaip 
abejotinas. Palikime tai istori­
jai-

Kas aukščiau buvo sakyta, 
tai jums visai neprikaišlaujant.

Dabar kitais reikalais. Sma­
gu patirti, kad lietuvių kalbos 
žodyno darbas tęsiamas toliau, 
štai prof. J. Balčikonis rašo, 
kad jau to žodyno išėjo antras 
tomas, kuris apima raides C li­
gi F. Tasai tomas turi 831 pus­
lapį. Bet šito žodyno darbas 
buvo pradėtas dar žymiai anks­
čiau, jo leidimu buvo susirūpi­
nęs prof. Būga ir jo pirmas to­
mas išėjo 1941 metais. Tvirtina- 
ma, kad trečias to žodyno to­
mas galutinai bus suredaguotas 
1948 m., o kada jisai išeis?

Prof. V. Lašas teigia, kad jau 
dvidešimt šeši metai kaip dir­
ba Kauno V. Vytauto D. Uni­
versitete ir savo darbą tęsia to­
liau. Tai vis gražu. Prof. A. Pu­
renąs džiaugiasi, kad taip pat 
senose savo pareigose ir turi 
jau naujų padėjėjų.

Prof. Jonas Kriščiūnas pasa­
koja, kaip dabar tvarkoma Že­
mės Ūkio Akademija. Sumini 
visą eilę mokslo veikalų, kurie 
dabar išėję. Bet visi tie moks­
lo veikalai jau seniau buvo iš­
leisti, tai dabar tik jų antroji 
laida išėjusi, rasi naujoms gy­
venimo sąlygoms jų kiek turi­
nys pakeistas, taip sakant, pri­
taikintas bolševikiškai prigim­
čiai.

Prof. Mažylis neturi kuo gir­
tis, o tik džiaugiasi nauja tvar­
ka. Lygiai tą patį galima pasa­
kyti apie prof. J. Indriūną, prof. 
V. Girdzijauską ir kitus.

O štai iš prof. St. Jankausko 
sužinome, kad dar karo metu 
iš universiteto sienų išėjo 49 
jauni diplomuoti specialistai. 
Reiškia jie turėjo galimybę mo­
kytis abiejų okupacijų metu. 
1946 metais universitetą baigė 
137. Tai ir šie studijavo abiejų 
okupacijų metu. 1937 metais 
išleista diplomuotų specialistų 
129, o 1938 metais tokių turėjo 
būti 202.

Normaliais laikais Lietuvos 
universitetai kasmet išleisdavo 
virš trijų šimtų diplomuotų 
specialistų, o visos aukštosios 
mokyklos išleisdavo tokių dip­
lomuotų specialistų per penkis 
šimtus. Tai kol kas čia jokios 
pažangos nepastebiama. Bet ir 
tai gerai, kad tos nuožmios 
okupacijos metais jaunimas tu­
ri galimybės savose aukštose 
mokyklose įsigyti mokslo diplo­
mus.

Bet tame nėra jokio stebuklo 
ir pagaliau neatrodo, kad tektų 
būti labai dėkingais okupan­
tams ir prieš juos lankstytis.

Štai tremties gyvenime V. 
Vokietijoje lietuvių studentų 
besimokančių universitetuose 
turima virš dviejų tūkstančių, 
kurių kasmet aukštus mokslus 
baigia apie 100? Ir dar daugiau, 
net čia esama savo universiteto, 
tai Hamburge, kuriame žymes­
nioji lietuvių profesūros dalis 
darbuojasi. O svarbiausia, šie 
profesoriai nėra niekeno prie­
vartaujami rašyti propagandi­
nius leidinius ir kažkam reikš­
ti ypatingą padėką. Jie dirba 
ramiai, niekeno nepersekiojami 
ir niekas jų politinių įsitikini­
mų neseka, jų mokslo veikalą 
necenzūruoja. -

Sakykite, mieli T. Lietuvos 
profesoriai, ar nekilo, ar neky­
la pas jus tokia mintis, kodėl 
visos tautos, kurios dabar pate­
ko rusų bolševikų globon, turi 
savus tremtinius? Kodėl tenka 
tiek daug leisti propagandinės 
literatūros, juos raginant grįžti 
į savo tėvynę?

Štai vakarų valstybės tokių 
tremtinių neturi ir jiems pana­
ši propagandinė literatūra yra 
visai svetima, dar daugiau, — 
jie jos net nesupranta.

Deja, jums šių eilučių neteks 
skaityti, nevalia! O štai mes se­
kame visą jūsų literatūrą, skai­
tome ją visai nesislapstydami, 
nesivaržydami... O jūs? Ar gau­
nate visą išeivijos ir tremtinių 
spaudą? Net dar daugiau, ar ži­
note, kad tokios esama?

Čia tai ir yra tasai šuo paka­
stas, kodėl jūsų propagandinė 
literatūra tremtinių nepaveikia. 
Mūsų tremtinių jaunimas vyks­
ta svetur miškuose kelmus rau­
ti ir tuo yra patenkinti, nes tai 
ne Sibiras, ne Lietuvos kalėji­
mas... —V.
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. Vilkaitis jau 
Chicagoje

Sekmadienį kalbės Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje

Užvakar į Chicago atvyko J. 
Vilkaitis su žmona ir sūnum. 
Iš' Europos jie atvyko tik prieš 
porą savaičių.

“Naujienų” skaitytojams, J. 
Vilkaitis yra gerai žinomas kai­
po V. ir Vistaspats (pasirašy­
davo jis ir kitais slapyvard­
žiais, ypačiai prieš karą). Iš 
Lietuvos jis pradėjo rašyti 
“Naujienoms” prieš penkiolika 
metų su viršum. Jo labai įdo­
mūs ir gyvai parašyti rašiniai 
skaitytojų yra labai mėgiami.

Šį sekmadienį, gegužės 1 d., 
Lietuvių Auditorijoje J. Vilkai­
tis kalbės LSS 4-tos kuopos 
rengiamose prakalbose. Pra­
kalbos prasidės 2 vai. po pie­
tų.

Karininkai turės 
vaikščioti pėsti

WASHINGTON, D. C., bal. 
21 d. — Apsaugos sekretorius 
įsakė kariuomenės, laivyno ir 
aviacijos vadams nenaudoti 
vąldžios automobilių darbo 
vietai pasiekti.

Iki šio meto karininkai va­
žiuodavo darban valdžios au­
tomobiliais, bet ateityje jie 
turės važiuoti autobusais ar­
ba naudoti savo automobilius. 
Šis patvarkymas paskelbtas, 
kai atstovas Flood kritikavo 
karius už valdžios pinigų nau­
dojimą.

Sekretorius Johnson parei­
kalavo, kad kiekvienas virši­
ninkas praneštų, ką jis padarė 
visų piliečių teisėms sulygin­
ti. Laivyne ir kariuomenėje 
buvo visa eilė patvarkymų, 
varžančių juodukų teises. 
Prieš kurį laiką buvo įsakyta 
tuos patvarkymus panaikinti.

NACIAI NUTARĖ NESA­
KYTI TEISYBĖS

Pulk. B. F. Ellis pareiškė 
senato karo komitetui, kad 
amerikiečiai, norėdami patirti 
teisybę iš nacių, sudarė 
jiems tariamus karo teismus 
ir laikė paskirose vienutėse, 
bet nei vieno nemušė.

Pulk. Ellis sako, kad minė­
tas tardymo būdas nėra prie­
šingas veikiantiems patvarky­
mams.

Amerikiečiai patyrė, kad 
naciai, dalyvavę Malmedy be­
laisvių žudynėse, susitarė tei­
sybės nesakyti ir neprisipa­
žinti. Tiktai panašiomis tardy­
mo priemonėmis jie galėję pa­
tirti teisybę apie minėtas žu­
dynes.

Peru valdžia malši­
na sukilėlius

LIMA, Peru, bal. 25 d. — 
Peru valdžia, vadovaujama gen. 
Manuel Odria, paskelbė, kad jai 
pavyko išaiškinti ir numalšin­
ti sukilimą.

Kariškiai tvirtina, kad nuo 
valdžios pavarytoji “Apra” par­
tija planavo nužudyti preziden­
tą Odria, padegti svarbesnius 
valdžios namus, kino teatrus ir 
sukelti netvarką.

Įdomu, kad kai kurie polici­
jos tarnautojai bendradarbiavo 
su sąmokslininkais.

★ Čekų kariuomenės vadas, 
gen. Ludvik Svoboda, nusivilko 
generolo uniformą, paliko vir­
šuje medalius, nusileido į an­
glies kasyklą ir visą dieną dir­
bo. Jis parodė angliakasiams, 
kaip reikia kasti anglis “tai­
kai”. Čekoslovakijoj komunis­
tai pradėjo raginti darbinin­
kus sparčiau dirbti.

SKAITYKIT IR KITI
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”



Detroito Lietuvių Žinios
AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS GAUTOS

AUKOS IR KITOS PAJAMOS
s

Gegužės Pirmoji Detroite

Atvyksta V LIK'o pirmininkas 
prel. M. Krupavičius^— Detroi­
to Lietuvių Organizacijų Cen­
tras rengia prakalbų ir meno 
vakarą. — Smarkiai stumia­
mas ALT aukų rinkimo vajus. 
— Detroitiečių susidomėjimas 
V LIK’o pirmininko vizitu.

Atmintina diena

Gegužės pirmoji šiais metais 
ryški ir įsidėmėtina Detroito 
lietuvių kolonijai. Tą dieną 
buv. Lietuvių svetainės salėje 
pasigirs Lietuvos himno gar­
sai ir įvyks didelė lietuviškojo 
patriotizmo šventė. Ta diena 
skiriama Detroito lietuvių vi­
suomenei susipažinti su Detroi- 
tan atvykstančiu Vyriausiojo 
Lietuvai Išlaisvinti Komtieto

pirmininku prel. M. Krupavi­
čium. Mes žinome, kas tai yra 
tasai VLIK, kuris susikūrė Lie­
tuvoje žiaurių okupacijų metu, 
dirbo pasipriešinimo darbą 
okupantams, paaukojo dalį 
savo sąstato kacetų pragarui 
ir dabar, jau laisvame demo­
kratijų pasaulyje, tęsia kietą 
kovą del Lietuvos Nepriklau­
somybės. VLIK-e dalyvauja vi­
sos politinės lietuvių grupės. 
Atvykusieji į USA VLIK-o at­
stovai buvo priimti 
Departmente kaipo 
tamento svečiai.

Valstybės 
to Depar­

B

Policija klausinėja Grover 
Pulley, neseniai išėjusį iš kalėji­
mo. Policija manė, kad jis galė­
jęs nušauti dainininką John Gar­
rs, bet tyrinėjimas parodė, kad 
Pulley nieko bendro su šia mir- 
timi neturėjo.

Čia skelbiamos ALT Skyrių, 
Komitetų ir paskirų asmenų 
atsiustos ALT Centrui sunios- 
aukos, paskirstytos atskirais 
steitais, kurios yra gautos 
1918 m. gruodžio mėn. 17 
19-49 m. balandžio mėn. 17 
laikotarpyje.

Vasario 16-sios minėjimas 
(K. S. Karpius) ... .........

Our Lady of Perpetual Help 
parapijos Vasario 16-sios pajamos 
(kun. J. P. Augelaitis) .... 134.20

Akron ALT Skyrius
(A. Zdanis) ................

412.60

150.00
ti.
d.

ILLINOIS 
1948 metais

Manon Blazis, Berwyn,

NEBRASKA
Omaha ALT Skyrius 

(kun. J. Jusevičius) ....
MAINE

Rumfordo ir Lewistono liet.
kolegijos (tėv. Juv. Liauba) $25.00

SLA 299 kp., Rumford, Me.
(J. Kawlaieha) ..................... 10.00

$ 35.00

$ 35.00
$21,915.46

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminu sutaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

Todėl aišku, kad 
pirmininko prel. M. Krupavi­
čiaus detroitrečiai laukia dar 
naujų, dar iš niekur nepatirtų 
faktų atpasakojimo bei veik­
los gairių nusakymo; kartu 
norėdami pamatyti tą asmenį, 
kuris Nepriklausomoje Lietu­
voje pravedė žemės reformos 
įstatymą.

Gegužės 
čiams liks

iš VLIK-o

1 dieną detroitie- 
ilsai atmintina. o>
Vakaras

be

Dykai Išbandymas
nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot RQSSE TABS 
nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi­
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu­
ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN­
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk­
stančių virš 25 metų.

DYKAI SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jus pabandyti juos
mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siun­
tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, grą­
žinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums 
nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. T k 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į: 

Rosse Products Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, Ill.

DLOC plakatai jau senokai 
stropiai platinami prie bažny­
čių ir visuose lietuviškųjų or­
ganizacijų susirinkimuose ir 
pobūviuose. Iš tų plakatų su­
žinome, kad gegužės 1 dieną, 
buv. Lietuvių svetainėje, 5 vai- 
po pietų įvyks iškilmingas pra­
kalbu vakaras su meno dali­
mi. Kalbės prel. M. Krupavi­
čius. Plakatuose telpa didelis

Vaiky Drabužiai Pavasariui ir Vasarai 
MILTON’S VAIKAMS KRAUTUVE 

3403 SO. HALSTED STREET

M. Krupavičiaus atvaizdas su 
jam būdinga poza kalbos me­
tu.

Meno dalis skirta pasirodyti 
populiariems Detroito solis­
tams dainininkams — jauną­
ja! lietuviškojo Detroito lakš­
tingalai Valencijai Stapuliony- 
tei ir užsitarnavusiam Detroite 
lietuviškos dainos garsi n toj ui, 
buv. Radijo Choro vedėjui Jo­
nui Valiukui. Radijo Choro 
dainininkų grupė pasirodys su 
savo repertuaru, žodžio kultū­
ros menui atstovaus Detroite 
gyvenantieji poetai: Alė Rūta 
Arbačiauskienė ir Jurgis Kas­
tytis Gliaudą.

Meno programai pasibaigus 
—šokiai. Veiks rūpestingai pa­
ruoštas gausus bufietas. Pra­
džia — įsidėmėkite — lygiai 
5 vai. ;po pietų. Įėjimas — 75 
centai.

Tas vakaras bus bene pusku- 
tinis toks didelis ir iškilmin­
gas parengimas, kuriuo detroi- 
trečiai užbaigs žiemos sezono 
salių vakarus; prieš akis jau 
stovi piknikų sezonas. Tad, 
užbaigdami žiemos sezoną, de- 
troitiečiai rengiasi skaitlingai 
atsilankyti į DLOC gegužės 1 
dienos vakarą.

DR. JOSEPH F. MEUS, Opt
REGISTERED OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, tiksliai pritaiko akinius, pamaino 
sudaužytus stiklus.

EKSPERTIŠKAS TAISYMO PATARNAVIMAS.
OFISO VALANDOS: kasdien nuo 2 iki 9 popiet 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vakaro.

3982 Archer Avė Phone LAfayette 3-4151

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir iftitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina­
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over­
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7,80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros

sv. (be 2 ozs.) kenų bekone 
dėžutė (400 gr.) margarino
SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5,50
s v. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. pupelių kavos 
sv. cukraus 
sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
. 10 svarų cukraus $2.80 

sv. cukraus $5.20
SIUNTINYS Nr. 7

sv. baltų kviet. miltų $3.00
sv. kvietinių miltų $9.25

2

4
2
2
1

2
2
2
2
1

B. 20

10 
50

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4% s v. cukraus 
5% sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.30 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. degintos kavos 
sv. šokolado
SIUNTINYS Nr. 12—$5,95 
s v. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos 
sv. cukraus
SIUNTINYS Nr. 14—$6.40 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. cukraus 
sv. marmalade 
sv. kiaulienos mėsos 
gabalai tualet. muilo

B.

2

2

2
2
3
2

2
2
2

1
2

SIUNTINYS Nr. 19—$9,95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. marmelado
sv. degintos kavos

4 y? s v. cukraus 
gabalai tualet. muilo

4
2
2
2
4

2

2
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos 
sv. šokolado

14 ozs. kondens, pieno 
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų
B) 12 s v. grynų kl. taukų
C) 15 sv. grynų kl. taukų

(Tik Vokietijos, US ir 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8,00 
sv. rūkytų lašinių
s v. (be 3* ozs.) grynų k. laukų 
s v. (be 2 ozs.) margarino 
sv. arbatos
sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
sv. margarino
sv. cukraus
sv. arbatos
SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
sv. cukraus
sv. margarino
sv. bičių medaus
sv. arbatos
SIUNTINYS 
sv. degintos
SIUNTINYS
sv. rūkytų lašinių

14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.> margarino
2 sv. marmalade
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

$4.75 
$6.00 
$7.25 
Britų

2
2
2
2
1

3
4
2

4
3
1
1

5
Nr. 30—$3,70 

kavos
Nr. 31—$5,65

ALT aukų rinkimo vajus

Detroitu! pasiūlytoji ALT 
kvota jau daugiau kaip 35% 
yra išpildyta; tačiau DLOC 
stengiasi, kad toji kvota būtų 
išpildyta 100%. Tam reikalui, 
vajų suintensyvinti paskutinia­
me visuotiname DLOC susi­
rinkime buvo išrinkta rinkė­
jai, kurie įsipareigojo lanky­
damiesi po butus rinkti ALT 
— tai yra kovai už Lietuvos 
laisvę — aukų. Rinkėjų pavar­
dės buvo praneštos detroitie- 
čiams per Lietuvių Radijo Bal­
so pusvalandį. Tai vis garbin­
gi ir užsipelnę Detroito veikė­
jai, kurie ir šiuo kart atsisa­
kydami nuo savo poilsio va­
landų, pasiėmę ant savęs tikrai 
nelengvą uždavinį — rinkti 
aukas. Atsiminkime tai, kai 
jie atlainkys mūsų namus; kar­
tu atsiminkime ir tą aukštą 
tikslą, kuriam tos aukos ski­
riamos — ir duokime savo 
įplaukų dalį nesigailėdami. 
Atminkime dar ir tai, kąd ki­
tos tautos savo gyvybiniems 
reikalam^ surenka stambias 
sumas, būdamos už mus ma­
žiau skaitlingos. Palenktmiau- 
kime su tomis tautomis savo 
susipratimu, patriotizmu ir pa­
siaukojimu mūsų kenčiančios 
tėvynės reikalams. Palenkti- 
niaukime ir su kitų miestų lie­
tuviais, kurie irgi dažnai pra­
lenkia mus savo aukomis. Juk, 
tiesą sakant, visam Michiganui 
ALT pasiūlytoji kvota, esant 
mums dosniems be rezervu, 
galėtų būti ir žymiai didesnė. 
Tai mes matome iš kitu tautu 
pavyzdžio. O 
dykime šią 
kvotą. Čia 
gestą turėtų 
biznieriai ir
jų kaip labiau prasikūrusių ir 
ekonominiai pajėgių lauktina 
ir noro užimti pirmas eiles 
ALT aukų vajuje, kuris eina 
tėvynės gelbėjimo tikslui.

Mrs.
Illinois

SLA
III. (J. Mačiulis) ........

M. Vaidyla, Chicago, Ill.
(už knygas) .............................

Chicagos ALT Skyrius
(A. Valonis) .........................

1949 metais
Rockford, Ill. organizacijų 

duoklės (F. A. Deltuva) ....
Kari Sitavičius, Chicago, Ill. 5.00
Dr. P Zalatorius, Chicago,

H], (už knygas) ...................
John P. Jasinskas, Chicago,

Illinois .................................... 10.00
J. J. Bimba, Chicago, Ill. 5.00 
Justin Mackiewich, Standard

Fedr Savings and Loan Assn.
prez., Chicago, Ill.............. ...

Springfield ALT Skyrius
(VI. Raguckaš) ...................

Teklė Bikinaitė c/o Nau­
jienos, Chicago, Ill. .............. 2.00

Mrs. O. Svirmickas c/o Nau­
jienos, Chicago, Ill................ 15.00

A. Kazakevičius c/o “Nau­
jienos” .................................... 15.00

Jonas Pranaitis e/o J. Ascilla, 
, Chicago, Ill................................ 5.00

Miss F. Sadauskas c/o M.
Vaidyla, Chicago, Ill.............. 10.00

Mr. ir Mrs. Edward J.
Allman, Chicago, Ill.................  5.00

Rockfordo ALT Skyrius
(P. A. Deltuva) .................. 524.00

Brighton Park iLth. Athletic
Club, Chicago, Ill.................. 26.34

A. S. Kuizin, Chgo, Ill..... 10.00
Waukegan ALT Skyrius (G.

P. Bukantis) ..................... $100.00
Chicago Lith. Women’s

Club, Chicago, Ill. (L.
Vanagaitienė) ..................... 100.00

Birutės Choras, Chicago, Ill.
(Virg. Kentra) ..................... 25.00

East St. Louis ALT Skyrius
(kun. A. Deksnys.) .............. 229.00

Chicagos Liet. Tremtinių
Dr-ja (J. Bražys) .................. 73.00

Joseph Barsewsky, Electro­
east Steel Foundry Co. sav., 
Cicero, Ill................................ 100.00

SLA 301 kp., Cicero, Ill.
(K. P. Deveikis)  ................... 5.00

Chicagos ALT Skyrius (A.
Valonis) ............................ 4,563.66

J. J. Pranckus, Chicago, Ill. 5.00

10 apskr., Waukegan,
5.00

10.00

7.00

86.05

11.25

7.00

500.00

200.00

121.00

324.00

172.00

tuo tarpu išpil- 
n epe rd i džiausią 

ypatingai svarų 
parodyti mūsų 

profesionalai; iš

Neužmirškime . .

kad skaitlingas atsilankymas 
į DLOC rengiamą gegužės 1 
dienos vakarą yra mūsų pa­
triotizmo manifestacija, mūsų 
senos tėvynės meilės Įrodymas.

Neužmirškime pakviesti sa­
vo draugus, savo jaunąją kar­
ta. —DLOC Koresp.

$1,532.69 
MARYLAND

Kun. Dr. L. J. Mendelis,
Baltimore, Md..................... $700.00

Baltimorės ALT Skyrius
(K. Matuliauskas) .............. 307.00

Įvairių asmenų smulkios au­
kos (kun. L. <Į. Mendelis) .... 45.00 

Šv. Alfonso mokyklos vaiku­
čiai (kun. J. J. Mendelis .... 31.75 

Baltimorės ALT Skyrius 
K. Matuliauskas) . ........
Ona Praninskienė c/o kun.

J. Mendalis, Baltimore, Md.

23.00

5.00

$1,111.75
NEW YORK

Maspeth, R. Kat. parapija 
(prel. J. Balkūnas) .......... $475.00

Lith. Citizens Club, Ine.
Maspeth, N. Y. (prel. J.
Balkūnas) ........   25.00

Binghtmtono ALT Skyrius 
(P. B. Balchikonis) .......... 200.00

Paul. P. Kubiliaus surinktos 
aukos, Maspeth, N. Y............  25.00

Prano Jociaus surinktos
aukos, Maspeth, N. Y.............  25.00

Rochesterio ALT Skyrius 
(V. J. Apanavičius) .......... 275.00

$1,025.00 
WISCONSIN

Racine ALT Skyrius
(S. Simanavičius) .......... $250.00

Liet. Kultūros Dr-ja, Milwau­
kee, Wis. (Ant. Kašuba) ...

Kenosha ALT Skyrius 
(kun. J. Paulukonis) .........

Jonas Žilis, Superior, Wis.
Sheboygan ALT Skyrius 

(kun. J. J. Shlikas} ...........

152.25

420.00
10.00

80.00

: $6,645.30
MASSACHUSETTS

Paul Mankus, Blackstone,
Mass.........................   $ 20.00

Haverhill ALT Skyrius 
(P. M. Jankauskas) .......... v.. 70.55

Norwood ALT Skyrius 
(P. Krušas) ....................

Lawrence ALT Skyrius
(kun. P. M. Juras) ......

Lowell ALT Skyrius 
(Peter Saulėn) ................

Norwood kolonija (kun. F. E.
Norbutas) ............................  97.44

Cambridge ALT Skyrius.
(kun. P. Juškaitis) .................. 92.00

Liet. Nepriklausomybės 
Minėjimo Kom-tas, Boston, 
Mass. (Dr. A. L. Kapochy) 1,690.95

Sandaros 16 kp. c/o Vaidyla, 
Worcester, Mass.  ..............  50.00

Sandaros 24 kp. c/o- M. Vai­
dyla, Brockton, Mass............. 230.00

2,867.94
CONNECTICUT

New Britain ALT Skyrius 
(kun. J. <J. aMtutis»> ........... $200.00

Mr. ir Mrs. John Kutis^
Colchester, Conn................... 30.00

Stamford ALT Skyrius
(Mrs. A. Bortweck) .............  20.00

New Britain ALT Skyrius 
(M. Mažeika). ..................... 200.00

Stanley Yuskevičia c/o Nau­
jienos, Bridgeport, Conn.......... 5.00

Bridgeport ALT Skyrius 
(A. Stanišauskasi) ................   30.00

New Britain ALT Skyrius
(V. Norkūnas) ..................... 300.00

Waterburio ALT Skyrius
(A. J. Aleksis)  ............... 1,500.00

Ansonia ALT Skyrius
Trapkauskas)(A. 125.00

$2,410.00
PENNSYLVANIA

Jankauskas, Philadelphia, 
$ 25.00

Z.
Pennsylvania ................

Chester ALT Skyrius 
(kun. E. M. Paukštis) ......... 101.00

Pittsburgho ALT Skyrius 
(J? J. Grebliūnas) .......... 1,100.00

Liet. R. Katalikų Sus-mas 
Amerikoje, Wilkes "Barre, Pa. 
(Wm. T. Kvetkus) .............. 100.00

Philadelphia ALT Skyrius 
(adv. C. S. Cheleden) .... 1,100.00

$2,22&.00
MICHIGAN

Liet. Tremtinių Dr-ja, 
Detroit, Mich. (P. čečkau- 
skas) .................................... $225.00

A. J. Mickus, Houghton, 
Michigan .......... ?................. 100.00

John Ralys, Lowell, Mich. 13.00
Grand Rapids ALT Skyrius 

(A. P. Childs) .................. 135.00
J. Burauskas c/o Naujienos,

E. Dearborn, Mich................. 3.00
Stanley Cotton c/o Naujienos, 

Detroit, Mich. ......................... 3.00
Detroito' Liet. Organizacijų

Centras (J. Pilka) .............. 1,402.05
Liet. Tremtinių Draugija, 

Detroit, Mich. (Ėd. Abra- 
čiauskas) ........................  100.00

$1,981.05
OHIO

Cleveland ALT Skyrius
(J. Kuzas) .................  $710.89
Liet. Tremtinių Dr-ja, 

Cleveland, Ohio (Pr.
Drasutis) ..........    125.00

Clevelando tautinės grupės

VISO
Pastaba: skliauteliuose pa­

žymėta pavardė J i
kuris aukas ALT Centrui atsiuntė.

Visoms ALT Skyriams, kolonijų 
Komitetams, organizacijoms ir kt. 
už darbą, o aukotojams už gražią 
paramą Lietuvos reikalui tariame 
nuoširdų ačiū.

ALT Vykd. Komitetas.

nurodo asmenį,
SAVE MONEY/

★ Mohammed Hatta, buvęs 
Indonezijos, ministeris pirminin­
kas, sutiko dalyvauti pasitari­
muose su olandų valdžios at­
stovais. Hatta yra belaisvis.

NAUJA IR VARTOTA 
STATYBOS MEDŽIAGA 
Pamatykite mus šiądien!

Išardyti valdžios trobesiai % pu­
šinės grindys 7 per hd. Langų 
rėmai su sash tik už $5.00. Vi­
daus durys su rėmu ir viskuo. 
Specialiai po $8.00; taipgi 2x4— 
2x6, 8x10 ir 12 stakas bargeno 
kainomis. Pilnas pasirinkimas 
stogai, vinys, sheeting. Maliavos, 
pit. Bd., celotex ir insuliacija.

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

$912.25
NEW JERSEY

Newarko ALT Skyrius
(iJ. V. Baltrukonis) .......... $100.00

Kearney ALT Skyrius
(J. V. Baltrukonis) .............. 29.80

Peterson ALT Skyrius
(J. Spranaitis) ........ ......... 423.62

$ 555.42
CALIFORNIA

Julija Liesytė, Berkely, Cal. 
(už knygas) .........................

Adv. Josėph C. Peters, 
Altadona, Cal.................... .....

Los Angeles ALT Skyrius 
(M. Varkalis) ......................

A. Shilala, Los Angeles, Cal $5.00
Los Angeles ALT Skyrius

(A. F. Skirius) .....   35.00

$ 4.00

5.00

181.06

$ 230.06 
INDIANA

BALFo 92 Skyrius, Clinton,
Ind. (Dom. Risuba) ....... . $ 25.00

Ind. ” ' ---------
(kun.

Harbor ALT Skyrius
Alb. Martišiūnas ( .... 200.00

$ 225.00
NEW HAMPSHIRE

Manchester ALT Skyrius
(P,‘ A. Andrejunas) ........ . $ 75.00

FLORIDA
B ALFO' 39 Skyrius,

Miami, Fla. (C. Braze) .... $ 50.00

$3.45
1/5 kv.

$g-17 
pint

COLUMBINE 
Engagement

14 karatų' Here’s vour favorite 
... . ~ .whiskey backagam,.. f i * ’ "‘J* ■ *^7?
friends —just as

Į tasty as when my
i Era»J3aWi|Xd„

maęhiyirfuo«l§™
What’s more, the price,is still real ipw 1

Ouam
Family

BLENDED WHISKEY.

XXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXX

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 So. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL. 

Tel. CAlumet 5-7237
DIDELĖ KRAUTUVĖ, kur rasite 

pilniausj pasirinkimą visko kas tik 
reikalinga NAMAMS: RAKANDŲ, 
TELEVISION SETŲ, RADIOS, DEI­
MANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, RAŠOMŲ 
PLUNKSNŲ. .

Nuo $10.00 iki $20.00 duodame 
nuolaidos iums perkant naują laik­
rodėlį BULOVĄ ar ELGIN. 
EVERSHARP Auksinės Plunksnos, 

$10 vertės .................  r...$2,95
100 šmotų Paauksuoti INDŲ Setai, 

$50 vertės .....................  29.50

$60 vertės 
DEIMON- 

TINIS 
ŽIEDAS

$29.00
17 asmenų, 

liai, $50 vertės ........
ALARM Laikrodžiai, po

LAIKRODĖ- 
....... $24.50 

..$ 1.10 
ir aukščiau

86 PROOF. 70% GRAIN NEUTRAL^PIRITS 
THE WILKEN FAMILY CO.,LOUISVILLE,KY.

WRIST WATCH BANDS, $3 vertės, 
gold-filled, ____ ___............ 95c.

RADIO ir TELEVISION SETAI 
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS..

DIDELIS
PASIRINKIMAS
LIETUVIŠKŲ
REKORDŲ.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
KRxAUTUVe atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Sekmadie­

niais uždaryta.

APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

lmes turime iš­
dirbtą REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI- 

J RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ 
RADIJO PROGRAMĄ.

Iš WCFL (1,060 kil.) Radijo Stoties.
Sekmadienio vakarais — 5:30 P. M.

CARR ■ MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI. kO

A

Pelynos Žolė, vais- 
£ ( tas nuo plaučių 

geltligės, atsikarto- 
j ančių karščiavimų 
bei drugio, taipgi 

-/ geras apetito taisy­
tojas, a p s t a b d o

INSURED
SAFETY OF

YOUR SAVINGS

UP TO
5500 0

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Pradėk Taupyti Šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

lO 
gumbo pasikėlimus, varo kir­
mėlės laukan ir yra kartus 
stiprinantis vaistas dėl viso 
kūno, sukapokite vieną šaukš­
tuką Pelynų ir vieną puoduką 
verdančio vandenio, ir kada 
atšals, gerk po kiliškėlį keletą 
sykių į dieną, ir gerdamas 
gausi kartų stiprinantį toniką, 
ir tavo protėviai gerdavo Pe­
lynas. Pelynų svaras $2.00; 
pusė svaro $1.00; prisiunčiam 
į jūsų namus.

PHONE—Virginia 7-7747
414 W. BROADWAY
So. Boston 27, Mass.

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS Q

Skani Lietuvos Kaimo

CHRONIŠKOS 
LIGOS

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.
SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES^
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, III.

I

J

Arthritis, Reumatizmas, Skil­
vio ir Žarnų ligos, Sinus ir Bron- 
chialinės ligos ir kitos senos ligos 
išgydomos gamtiniu būdo gydy­
mu daugelį atsitikimų, kuomet 
kiti gydymo būdai nepasiseka.

PILNA EGZAMINACIJA
X-Ray—Physiotherapy 

Colonic Irrigations 
Elektrikiniai Treatmentai

DR. WYLIE D. 
McCLEERY 

D. C.: N. D.

2044 W. 35th St.
Phone LAfayette 3-2313

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIA., BALANDŽIO 27, 1949



BŪKIME GEGUŽĖS PIRMOS
PRAKALBOSE

DARBININKŲ ŠVENTĖS MINĖJIMAS SEKMADIENĮ, 
GEGUŽĖS 1 DIENĄ, LIETUVIŲ AUDITORIJOJE. ' 

PRADŽIA 2 VAL. POPIET.

Lietuvių Auditorijoj, didžiojoj svetainėje, 3133 So. Ha’sted 
street, ateinantį stkmadienį rengiama svarbios prakalbos. Ren­
gia jas Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4 kuopa.

Kalbės Naujienų reduktorius P. Grigaitis ir Jonas Vilkai­
tis, senas Lietuvos Socialdemokratų veikėjas ir žurnalistas, dar 
Lietuvos nepriklausomybės laikais daug rašęs Naujienoms.

Kalbėtojai du seni visuomenės veikėjai ir žurnalistai. Ge­
gužės Pirmos šventės proga jų kalbos bus ypatingai svarbu iš­
girsti.

Gegužės Pirmosios, kaip darbininkų šventės,-* minėjimas 
prasidėjo prieš 60 metų. Ji buvo pradžioj viena priemonių dar­
bo sąlygoms pagerinti, jų tarpe 8 valandų darbo dienai laimė­
ti. Dabar daugelio kraštų darbininkai, ypač organizuotieji, jau 
turi 48, 42 ir net 40 valandų darbo savaitę.

Bet šiandien prieš darbo žmones stovi kitos problemos, ku­
rios opiai liečia ir visą pasaulį ir mūsų tėvų kraštą Lietuvą. 
Pirmoj vietoj štai Rusijos kruvinosios diktatūros darbai.

Ar jau maskolių antplūdis pradeda atslūgti? Ar bolševikų 
pavergtiems kraštams yra vilties nusikratyti jų jungu? Kaip 
greitai? Kokia šiandien padėtis maskolių okupuoto j Lietuvoje?

Reikia tikėtis, kad šitais ir kitais mums opiais klausimais 
išgirsime rimtų paaiškinimų. Taigi atsilankykime koskaitlingiau- 
sia į Gegužės Pirmos prakalbas ateinantį sekmadienį, geg. 1 d.

Prakalbos rengiamos Lietuvių Auditorijos didžiojoj svetai­
nėje, 3133 So. Halsted st. Pradžia 2 vai. popiet. Kalbėtojai P. 
Grigaitis ir Jonas Vilkaitis. Programai paįvairinti dainos.

— X.

Operos dainininkas John Gar­
ris At’anta, Ga„ mieste rastas 
negyvas. Policija nori ištirti žu­
dikus.

CLASSIFIED ADS
BOOK AND MAGAZINES 

Knygos ir LaikraščfeĮi

A. L R D. NARIAI

Y.V WV,| CfflCAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I
Pašalino Tris 
Policininkus 
Iš Tarnybos

Civilines tarnybos teisėjų ta­
ryba pašalino iš darbo polici­
jos departamente tris policinin­
kus.

Vienas pašalintųjų yra Leo 
Connors, 50 metų, 6834 Dor­
chester avė. Jis įstojo į poli­
cijos departamentą 1938 me­
tais. Pašalintas už tai, kad at­
sisakė pareigas eiti gatvėje, 
kurią vaikai kerta, kaliaudami 
į mokyklą. Pareigų jis neatli­
ko sausio 27 dieną ir vasario 
1.

Pašalintas Fred C. Hand 40 
metų, 5731 S. Throop st. Po­
licijos komisionierius Prender­
gast užtiko jį miegantį Bosley 
parkučio pastate kai jis turėjo 
gatves patroliuoti.

Cyril R. Dixon 45 m., 5531 
Princeton avė., buvo kaltinamas 
tuo, kad kovo 15 dieną atsilan­
kė pareigoms eiti girtas būda­
mas. Dixon įstojo į policijos 
departamentą 1933 m. Jis pra­
eity buvo suspenduotas keturis 
kartus, dabar gi pašalintas iš 
tarnybos.

Mažiau Trafiko 
Mirčių Balandžio 
Mėnesį •

Per pirmąsias balandžio 24 
dienas trafiko nelaimėse mirčių 
Chicagoje šįmet buvo 24. Per­
nai tuo pačiu laikotarpiu tokių 
mirčių įvyko 36.

Viešbučių Ir Resto­
ranų Samdinių 

| Konvencija
Stevens viešbuty 'vyksta A- 

merikos viešbučių ir restoranų 
samdinių konvencija. Atidary­
mo posėdy dalyvavo 900 dele­
gatų. Unija yra Amerikos Dar­
bo Federacijos dalis, 58 metų 
senumo, ir , priskaito 404,240 
narių. Bet jos prezidentas 
Ernst pareiškė suvažiavimui, 
kad 1,200,000 samdinių šioj 
darbo šakoje iki šiol unijai ne­
priklauso. Taigi vyriausia Ho­
tel and Restaurant Employes 
and Bartenders unijos užduotis 
yra suorganizuoti nepriklausan­
čius dar unijai darbininkus. 
Jeigu visi būtų organizuoti, tai 
unija turėtų 1,600,000 narių.

Išteisino Hovardą 
Lang

Spalių mėnesio 18 d. 1947 m. 
Howard Lang, 13 m., užmušė 
Lonnie Felicką 7 metų. Teis­
mas rado jį kaltą ir paskyrė 
jam kalėjimo bausmę.

šiomis dienomis Howardo 
Lang byla buvo iš naujo nagri­
nėjama teisme. Teisėjas John 
S. Sbarbaro išnešė sprendimą, 
kurs pripažįsta Howarda nekal­
tą dėl Lonnie Felicko užmuši­
mo. Teisėjas aiškina, kad How­
ard Lang neturėjo tinkamo 
auklėjimo, kad jis nepajėgė at­
skirti gero nuo pikto.

Advokatai mano, kad Howard i 
bus patalpintas kuriame nors 
vaikų name, kur yra jų augi­
nimas prižiūrimas.

Ieškojo Vandens, 
Rado Gasą

PEORIA, Ill.—United Evan­
gelical bažnyčios Grovelande 
nariai praėjusią savaitę pradėjo 
kasti šulinį, ieškodami van­
dens. Iškasė 140 pėdų gilumo 
ir užtiko natūralinį gasą.

Šulinį jie uždarė ir dabar 
planuoja vartoti gasą apšildy­
mui naujos bažnyčios, kurią 
mano statyti. Vandens ieško­
dami jie kas šulinį kitur.

Tikisi Pasiusti
I Izraeli Dar 
200,000 Žydų

United Jewish Appeal varo 
kampaniją sukelti $250,000,000 
fondą žydų emigracijai iš Eu­
ropos į Izraelį ir kitokiems rei­
kalams.

Organizacijos Chicagos sky­
rius šiomis dienomis turėjo va­
karienę Bryn Mawr County 
Klube, kurioje dalyvavo 600> 
biznierių ir profesionalų.

Dr. Joseph J. Schwartz da­
lyviams paaiškino, kad galima 
tikėtis, jogei šįmet 200,000 žy­
dų išvietintųjų, dar esančių 
Vakarų Europoje, pasiseks ap­
gyvendinti Izraelio valstybėje. 
Jeigu tiek žydų ten nuvyks šį­
met, tai, sako Dr. Schwartz, 
išvietintųjų žydų apgyvendini­
mo problema bus išrišta.

Amerikos Žydai — 
Amerikonai

American Council for Juda­
ism praėjusį sekmadienį priėmė 
rezoliuciją, kuri sako, kad ta­
ryba neturi jokių politinių ry­
šių arba nacionalinių teisių ne 
atsakomybės Izraelio valstybė­
je, kaip Izraelio žydai neturi 
nacionalinių ryšių su mumis 
(t.y. Jungtinėmis Valstybė­
mis).

NEW—MODERN
LITHUANIAN BOOKS

IN ENGLISH!
1. LITHUANIAN FOLK ART, by 

Jurgis Baltrušaitis, Ph. D., 256 
illiustrations, 164 pages,....$2.50

2. LITHUANIA THROUGH THE
AGES, by Dr A. Šapoka. Begin­
ning with the. first historic re­
cords till today .................... $2.50

3. LITHUANIAN ART IN EXILE.
Works of Lithuanian artists; 12 
pictures in full color ........ $1.50

4. ANTANINA DAMBRAUSKAI­
TE. The book about one' Lithu­
anian Opera Singer. De Luxe 
Edition, written in English, 
Lithuanian and German. Art­
icles by 4 well known writers, 
with paintings, photographs and 
drawings .....................  $3.75

5. BALTIC POSTAL STAMPS
CATALOGUE. Written in Eng­
lish, Lithuanian, Latvian, Esto­
nian and German. 190 illustrated 
pages .............   90c.

6. V. K. JONYNAS, by Aleksis 
Rannit. A book about famous 
Lithuanian artists, written in 
English, French and Gel-man. 
Richly illustrated. De Luxe 
Edition .................................. $2.20

All books sent prepaid. 
Write:

STASYS PILKA, 
1515 No. Bell Ave. 
Chicago 22, Illinois.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI TURISTŲ Namas 
arba rooming house; 11 kambarių, 
karštu oru apšildomas; vonios ir visi 
patogumai įrengti ir dėl dviejų karų 
garadžius. Duoda pelno 160 dolerių 
Į mėnesį ir patiems pragyvenimas. 
Gražiais žolynais apsodintas; 3 blo­
kai nuo Lake Michigan ežero. Visa­
da tie kambariai išrenduoti. Namas 
yra gerame stovyje ant kampinio 
loto, 83 pėdos pločio ir 140 pėdų 
ilgio. Parsiduoda už $9,500. Vertas 
yra dvigubai. Parduodamas iš prie­
žasties nesveikatos. Atsiklausimus 
galima rašyti lietuviškai arba an­
gliškai.

MR. IR MRS. P. WIRKSUS, 
301 N. Lewis St., Ludington, Mich.

Telephone: 794-W.

MARQUETTE PARK. Namas, ta­
vern su 4 kambariais ir viršuj 2 
pagyvenimų po 4 kambarius. 2 karų 
garažas. Greitam pardavimui. Vie­
nai moteriai per sunku.

6630 SO. WESTERN AVE.
PARDAVIMUI TAVERNA SU 

NAMU AR BE NAMO.
Biznis išdirbtas per daugelį metų 

ir yra geras. Naujoviškiausi įrengi­
mai. Visi elektros šaldytuvai, Pin 
Ball mašina, Shuffle Board, 40 pėdų 
baras, staliukai ir krėslai.

Viskas ko puikiausiame stovyje. 
Kas pageidaujate geros vietos rašy­
kite: Box 3159, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

6 KAMBARIŲ medinis, naujai 
išdekoruotas, parquet grindys, kar­
štu vandeniu šildymas, 1 karo ga­
ražas, lotas 3714x125, Venetian 
blinds ir drapes, arti mokykla ir 
transportacija. Atidarytas dėl ap­
žiūrėjimo šiokiomis dienomis nuo 
1 iki 4, sekmadieniais nuo 1 iki 5.

1239 So. 49th Avė., Cicero, III.

2 AUKŠTŲ, 15 kambarių stuba 
pardavimui. $6,000. 5 kambarių fla- 
tas dabar tuščias. 3 karų garažas. 

GROVEHILL 6-4636.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Geri Pastovūs Darbai 
PRADĖK šiandien 
Jeigu jūs turite vairavimo paty­
rimo ir vyresnis negu 25 metų, 
mes duosim vairuoti mūsų cab’ą.

* GERAS MOKESTIS
•“ Turi kalbėti ir rašyti angliškai.

KREIPKIS DABAR

YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKIA ŠVEITĖJŲ, patyrusių. 
Patsovus darbas. 47 valandų darbo 
savaitė.

ALONZI FURNITURE CO., 
1840 W. Hubbard.

REIKALINGAS ŽMOGUS dirbti 
tavernoje. Valgis, kambarys ir gera 
mokestis. 5301 So. Princeton Ave.

PARDUODU BATŲ TAISYMO 
šapą; taipgi namą, 4 kambariai yra 
tušti. Kreipkitės: 748 W. 33rd St.

REIKIA HOUSEMEN 
Nuolatinis darbas. Kreiptis 

ŠIANDIEN 
PRESBYTERIAN HOSPITAL 

1753 W. Congress St.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

VIRTUVĖJ DARBININKIŲ
MOTERŲ — VALYTOJŲ 

Nesesnių 45. Nuolat darbas 
PRESBYTERIAN HOSPITAL 

1753 W. Congress St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORIU SUSIPAŽINTI su drau­
gais, kurie moka groti kornetu ar­
ba saksafonu. Telefonas—

TRIANGLE 4-1151.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA pardavimui, 4 kamba­
riai užpakalyje. 3321 S. Morgan St. 

Tel. YArds 7-1118.

DELICATESSEN, SALDAINĖS, 
4 kambariai, garu šildoma. $2,900. 

5911 SO. CARPENTER ST.

DELICATESSEN. Kampinė vieta,’ 
įplaukų $100 į dieną. Trumpos va­
landos. Bargenas, išmokėjimais

7701 SO. FIELDING AVE.'

DELICATESSEN IR GROSERNĖ. 
Kampas, įplaukų virš $900 į savai­
tę, trumpos valandos nuo 8 iki 7, 
sekmadienį iki 1 valandos. Gyveni­
mo kambariai. Geras lysas.

400 W. 61st STREET.

TAVERNA PARDAVIMUI.
1255 W. MADISON ST.

Naktį į pirmadienį trys ma­
skuoti banditai užpuolė Three 
Brothers taverna adresu 3446 

\ c

Fullerton avenue, kurioj tuo 
metu buvo 25 kostumeriai. 
Banditai suvarė kostumerius į 
prausines ir šaldytuvą ir juos 
ten užrakino. Atėmę iš biznio 
įstaigos pinigus ir pažibų viso 
$1,2'63 vertės piktadariai pabė­
go.

SOCIALIO TEISINGUMO PATAR­
NAVIMO BŪDAS

Visi žino, kad per mane galima 
nusipirkti arba parduoti bile kokią 
nuosavybe arba namą greitai ir pel­
ningiau. Mano Teisingas patarnavi­
mas patinka visiems, patiks ir jums 
ir pagelbės sutaupyti nemažai pini­
gų. Taupykite senatvei. Padarome 
morgičius už 4% be komiso. Notaras 

CHARLES URNICH- Urnikas
2500 W. 63rd St., 2-ros lubos, 

Tel. PRospect 6-6025.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

BRIGEPORT
RADIO & APPLIANCE SHOP 

736 West 35th Street 
Garantuotas pataisymas radio ir te­
levision. Jeigu jūsų radio ar televi­
sion setas serga, pašaukite: 

LAFAYETTE 3-3858.

N AUJIEN Ų-ACME Telephoto
Billy Fischer darė išdaigas Jackson, Mo., padangėse. Bet skraidymo metu lūžo nudažytas 

jo lėktuvas, visai nulūžo vienas jo sparnas ir iškrito motoras. Lakūnas Fischer nukrito žemėn 
ir vetoje užsimušė. Fotografija nuimta viena sekundė prieš nukritimą ir lėktuvo užsidegimą.

TURI PARDUOTI iš priežasties 
darbininkų. Dideli moderniški 7 
kambariai. Apskritus metus gyven­
ti. Viskas gatava iki smulkmenų. 
Garažas. Skalbykla skiepe. Karštu 
vandeniu šildymas. 5 gražūs, ežerai 
—trout upelis 214 mylios, Geri ke­
liai, bažnyčios, (mokyklos. F/rie- 
džių medžioklė sezonais. Randasi 
15 myliii į rytus nuo Wisconsin 
Dells garsių vasarnamių. Puikūs 
namai arba medžioklei, žuvavimui 
būti arba galima vartoti pelnin­
giems reikalams. $7,500. Savinin­
kas. H. W. Powers, Brooks, Wis.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui________

FARMOS visokio didumo. Ran­
dasi vidurinėj dalyje Illinois. Ne­
kurtas tuoj galima užimti, nekurios 
farmos dėl investmento. Visos ap- 
kainuotos pardavimui. Zehner’s Real 
Estate, Effingham Theatre Building, 
Effingham, Illinois.
__________ :______________________
FARMOS arti Cleveland. Dėl ka­

talogo rašyti.
G. E. REED CO., 
Painesville, Ohio.

SCHOOLS AND INSTITUTIONS 
Mokyklosi ir Pamokos

DIDELĖ NAUJIENA! Ekspertiška 
čeveryku taisymo mokykla!

IŠMOKITE TIK Į 12 SAVAIČIŲ. 
Naujai moderniškas, praktiškas mo­
kinimas. Veteranai ir ne veteranai. 
Ateikite arba rašykite dėl mūsų 
dykai katalogo!
Modern Shoe Rebuilding School 

2935 W. Belmont, Chicago 18, Ill.
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Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WFST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

Taisome Refrigeratorįus Namuose 
ir Biznio Įstaigose

Tavernoms įvedam tiesioginį alaus 
traukimą. Patarnavimas garantuo­
tas. Mes padarysime tuojau ir už 
žemesnę kainą, šaukite dabar.

Bridgeport Refrigeration Co.
2916 ARCHER AVE.

LAfayette 3-5383.
Nacionaliai žinomos rūšys

Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 
Wall-Hide, Benjamin Moore, 

Kem-Tone—Laddėrs
Didelis pasirinkimas 1949 metų 

sieninio popieriaus.
Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 

popieriaus nuėmimo mašinas.
Nemokamas grindų išlyginimo 

(sanding) ankainavimas.
MFTRTCK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
GRovehill 6-1875 ir 6-4757

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak.
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak.

Trečiadienį atidara visą dieną. 
MES PRISTATOME.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėk .uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE veriy 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

• Tek: PUUman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vak: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’ĮS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
artL 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj naga] sutartį.

DR. BRUNO L
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C KRUZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. Ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-390C

DR. L MOCKUS
DANTISTAS

7550 Sn. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-180P 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—,8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emilv V, Krukas

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas z

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5535

NAUJOJ VIETOJ 
Dr. J, A. Paukštys 

4253 ARCHER AVENUE 
Archer ii’ Whipple (šonu įėjimas) 

Ofiso tel.: LAfayette 3-4949.
Rez. tel. GRovehill 6-8568.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAIDAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1825 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E./MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Ųutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENE JUSIU, ATVIRę 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

nt ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, ji« 
negali ramiai sėdėti ir naktimi* 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligo# 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšim^ 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusio* 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
nent suteiks jums pa- 
jalbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
:agoje ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
irder į:

LEGULO, Department J 
1847 W. 14th St. Cicero 50, IH

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., _ ketv. 12—2-3f) 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo- 
lerniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4-5883-40


